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PÄÄKIRJOITUS

Muutoksen tuulet

Ehkä kyllästymiseen asti on mediassa ja työpaikoilla puhuttu tu-
levasta sosiaali- ja terveydenhuollon ja pelastustoimen siirtämi-
sestä kunnilta hyvinvointialueiden vastuulle. Tällä kyllästymisellä 
tarkoitan, että viimekertainen uudistus ei toteutunut ja kansalai-
sille on saattanut muodostua mielikuva, että ”kyllä se taas karille 
ajautuu”. Nyt ei ajaudu. Aikataulu toki voi hieman muuttua, mut-
ta uudistus toteutuu.

Pirkanmaan pelastuslaitos valmistautuu myös muutokseen. Ker-
romme henkilöstöllemme, mitä kaikkea tuohon muutokseen 
kuuluu. Viestimme säännöllisesti eri kanavilla, miten uudistus 
etenee ja miten se vaikuttaa pelastuslaitoksen työhön. Tässä leh-
dessä avaamme, miten pelastuslaitos muutosta valmistelee.

Vaikka tulevaisuuden muutoksen tuulet ovat vahvasti havaitta-
vissa, niin silti meidän ei kannata unohtaa historiaa. Sieltä löy-
dämme mielenkiintoisia asioita, joista saamme tukea ja selitystä, 
miksi muutosta tarvitaan. Lokakuussa Vapriikissa avautuu Tam-
pere liekeissä -näyttely, joka kestää ainakin puolitoistavuotta, eh-
kä kaksikin. Näyttelyssä käydään läpi Tampereen tulentorjunnan 
historia. Pirkanmaan pelastuslaitos on ollut yksi näyttelyn toteut-
taja. Meidän kannattaa olla ylpeä siitä. Tässä vaiheessa on kiitos-
ten paikka kaikille niille, jotka ovat pelastuslaitoksella näyttelyn 
järjestelyihin osallistuneet. 

Pieni yksityiskohta historiasta lienee paikallaan. Tampereen VPK 
perustettiin vuonna 1873. Se todettiin hyväksi päätökseksi, kos-
ka tulentorjunta Tampereella kehittyi. Tampereen palomestari 
Ludvig Tallqvist ryhtyi kuitenkin 1890-luvun alussa aktiivises-
ti kohentamaan kaupungin palotointa. Hän halusi, että ”Tampe-
reelle perustettaisiin vakinainen palokunta, joka voisi lähteä heti 
palopaikalle eikä tarvitsisi odotella miesten kutsumista kokoon, 
joka yöllä kesti kauan”.  Palotoimisto kannatti vakinaisen palo-
kunnan perustamista, mutta kaupunginvaltuuston valtuusmie-
het eivät hyväksyneet ajatusta. Syynä eivät olleet kustannukset, 
vaan innokkaat VPK:n tukijat olivat pahoillaan, koska Tallqvist 
oli moittinut VPK:ta hitaaksi. Onneksi tunteet eivät hallinneet lii-
kaa asioiden etenemistä ja vakinainen palokunta aloitti toimin-
tansa 5.7.1898.

Paljon on muutoksia ollut Tampereen palolaitoksen ja nykyisen 
Pirkanmaan pelastuslaitoksen historiassa. Uusi lehti kunnallises-
sa pelastustoimen historiassa käännettiin vuonna 1994, kun Tam-
pere, Pirkkala ja Kangasala aloittivat yhteisen aluepelastuslaitok-
sen. Laki kuntien välisestä yhteistoiminnasta tuli pakolliseksi 
vuonna 2004 (Pirkanmaa aloitti jo 2003). Tässä lehdessä ker-
romme, miten olimme osaltamme auttamassa Kalajoen metsä-
palossa. Kalajoella sammutustöihin osallistui henkilöstöä kaikis-
ta Suomen pelastuslaitoksista sekä sopimushenkilöstöä ympäri 
Suomen. Kalajoen tapaus osoitti myös, miten eri pelastuslaitos-
ten oma osaaminen auttoi pelastustoimissa. Myös Pirkanmaan 
droneosaaminen näytti tehokkuutensa.

Pelastustoimi kehittyy ja tavoitteena onkin yhä enemmän yhte-
näistää toimintoja, ja tästä sisäministeriön yhteiset verkkosivut 
ovat yksi hyvä esimerkki. Pirkanmaan pelastuslaitos on mukana 
hankkeessa. Näissä muutoksen tuulissa on silti tärkeä muistaa, et-
tei oman pelastuslaitoksen kehittäminen jää taka-alalle. Pirkan-
maan pelastuslaitoksen osaamiskeskukseen on keskitetty pelas-
tuslaitoksen osaamisen hallinta. Myös turvallisuuskoulutukset 
organisoidaan osaamiskeskuksessa.

Tässä pääkirjoituksessa kävin läpi vain muutamia aiheita lehden 
sisällöstä, vaikka kaikki jutut toimituksen mielestä ovat tärkei-
tä. Te, lukijat, päätätte, mitä henkilöstölehdestä luette. Kertokaa 
meille, missä onnistumme ja missä on parantamisen varaa. Ilman 
teitä emme tiedä, mihin suuntaan lehteä kehitämme.

Tiedotuspäällikkö 
Veijo Kaján
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UUTISKIPINÄT Lähetä oma juttusi tai juttuvinkkisi 
Uutiskipinöihin viestinta.pelastuslaitos@tampere.

HETKI ARJEN KESKELTÄ
JARI HUKKANEN

Pirkanmaan pelastuslaitoksella on useita paloasemahankkeita vireillä. Hämeenkyrön paloaseman (kuvassa) rakentami-
nen etenee aikataulun mukaisesti. Tällä hetkellä tehdään sisätöitä ja työn alla on myös julkisivumaalaus. Muuttoaika-

taulua ei ole vielä suunniteltu, mutta alustava aikataulu on, että paloasema luovutetaan tilaajalle marraskuun lopussa, jol-
loin käyttöönotto olisi vuoden 2022 alkupuolella.

Urjalassa kunta hakee tällä hetkellä rakennuttajakonsulttia, joka alkaisi vetämään erikoissuunnittelua sisältäen raken-
ne-, LVI- ja sähkösuunnittelun. Sen jälkeen suunnitelmien pohjalta suoritettaisiin varsinainen rakennustöiden kilpailu-
tus ja rakennustyöt käynnistyisivät mahdollisesti keväällä 2022. Urjalan paloaseman aikataulu hahmottuu tarkemmak-
si syksyn kuluessa.

Tesoman paloaseman valmistumisaikatauluksi on arvioitu tällä hetkellä huhtikuu 2024. Asemakaava vahvistettaneen tä-
män vuoden lopussa. Nekalan paloaseman hankesuunnittelu on meneillään ja paloaseman arvioitu valmistumisaikatau-
lu on tällä hetkellä 2024. 

Akaan paloasemalla harjoiteltiin 
kattotyöskentelyvälineiden käyt-

töä 12.9.2021. Kuvassa palomiehet Mar-
kus Pälvimaa (vas.), Ilari Lintinen 

ja Teemu Tapio. 

JUHA HAAPANEN
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UUTISKIPINÄT

20 VUOTTA SITTEN

Numeron-projekti etenee. Testiasemien eli Keskuspalo-
aseman, Hervannan ja Parkanon käyttäjäkoulutukset 

on suunniteltu alkaviksi lokakuun puolessa välissä ja rin-
nakkaiskäyttö alkaa, kun kaikki neljä vuoroa on koulutettu 
kukin omalla viikollaan. Koulutukset tulevat näkyviin kou-
lutuskalenteriin aivan lähiaikoina, jos eivät tätä luettaessa 
siellä jo olisi.

Testiasemien työvuoroja suunnitellaan ja toteutumia kirja-
taan toteutuneen mukaisin tiedoin sekä uudessa että van-
hassa järjestelmässä kahdeksan viikon ajan marraskuun 
puolesta välistä tammikuun alkupuolelle asti. Testiasemi-
en vuorotyötä tekevä henkilöstö vuoro- ja lääkintäesimie-
hineen pääsevät tuona aikana totuttelemaan ja käyttämään 
uutta järjestelmää.

Varsinainen tuotanto-
käyttö alkaa helmikuun 
7. päivä 2022. Tätä edel-
tää vastaava koulutusoh-
jelma myös lopuille ase-
mille. Projektipäällikkö 
Hannu Ovaskan (ku-
vassa) mukaan käynnis-
sä on kiivas vaihe, kun 
suunnittelutoimintojen 
viimeisiä testitapauksia 
vielä varmistetaan ja tar-

vittavan koulutusaineiston tekeminen on alkamassa. Hän 
kertoo, että palkanlisien ja korvausten laskennan testaami-
sessa on vielä tekemistä, mutta tältä osin koulutusaineistol-
le ei onneksi ole tarvetta. 

Ovaska kuvaa, että projekti on ollut projektitiimiläisille työ-
teliästä aikaa, sillä heille työ kohdistuu päivittäisten työteh-
tävien lisäksi.

– Poikkeuksena on ollut komentotoimisto, jonne on saatu 
projektin ajaksi ensihoidosta henkilö lainaan, mikä on ollut 
ehdoton edellytys, jotta komentotoimisto on voinut ylipää-
tään osallistua projektiin. Ilman komentotoimistoa ei pro-
jektia olisi voitu mitenkään toteuttaa, Ovaska kertoo.

– Projektille koko työaikani kohdistavana projektipäällik-
könä olen päässyt tiimiä huomattavasti helpommalla. Mat-
kaa on tosin vielä runsaasti jäljellä ja toivon, että jaksamis-
ta ja venymistä löytyy vielä projektin jäljellä olevalle viidelle 
kuukaudelle. Tässä yhteydessä onkin oiva tilaisuus kiittää 
projektitiimiä jo tähänastisesta. Iso kiitos motivaatiostanne 
ja jaksamisestanne erityisesti Jutta Heikkilä, Mirka Leino-
nen, Sanna Latosaari ja Marko Kivi, joille projektityöt ovat 
pääasiassa kohdistuneet. On huikeaa olla mukana kanssan-
ne tässä projektissa. Kiitos kuuluu myös muille projektiin 
osallistuville sekä ehtivälle projektin ohjausryhmälle!

Letku & Laastari ilmestyi vuonna 2001 
kaksi kertaa. Numerossa 2/2001 kerrotaan 
Keskuspaloaseman Tampereen päivästä 
seuraavasti:

”Tampereen päivä sai ihmiset taas liik-
keelle tutustumaan kaupungin eri koh-
teisiin, joista pelastuslaitos on perintei-
sesti ollut suosituimpien joukossa. Niin 
myös tänä vuonna. Kävijöitä riitti tasai-

sena virtana jo ennen kymmentä ja viimeiset vie-
railijat saatettiin pois hieman kello neljän jälkeen. 

Tänä vuonna jo perinteiseksi muodostunut palomuseon 
esittely sai lepovuoron. Nyt oli teemana vesisukellus ja el-
vytys. Keskuspaloaseman kalustohallissa sukeltajat esitte-
livät kalustoa ja vastailivat uteliaiden kysymyksiin. Niitä 
tuntui riittävän ihan kohtuullisesti. Yllättävän suosittu oli 
sairaankuljetustallissa tasatunnein esitetty elvytysnäytös. 
Siinä lääkintämestari Taskinen selvitti ihmisille, miten tulee 
tavallisen kansalaisen toimia kohdatessaan apua tarvitse-
van ihmisen. Apuna tässä selvityksessä oli esittely pelas-
tuslaitoksen elvytystavasta. Lähtökohta oli tilanne, jossa 
sydänkohtauspotilaan luokse tuli paloautolla kaksi elvyttä-
jää ja sitten vasta sairasauto. Lopuksi saapui paikalle hoi-
toyksikkö.

Esityksen avulla haluttiin myös näyttää ihmisille, että pa-
loautossa työskentelee aivan samoja sairaankuljettajia 

kuin ambulanssissa. Näinhän se viesti toki menee parhai-
ten perille. Elvytysnäytöksen jälkeen oli ihmisillä mahdol-
lisuus itse kokeilla elvytystä Anne-nukella. Elvyttäjiä riit-
ti. Erityisen ilahduttavaa oli nuorten ihmisten ja erityisesti 
lasten aktiivinen ja ennakkoluuloton asenne elvytystä koh-
taan. 

Päivän aikana tuli kolme hälytystä yksikkö T11:lle ja hy-
vinhän yksikkö pääsi pihasta irtautumaan. Näkivätpä vie-
railijat aitojakin lähtöjä. Päivä saattaa joskus tuntua tur-
hauttavalta työssä olevalle jaokselle (varsinkin kun sama 
jaos on ollut jo useita vuosia työvuorossa ja on ensi vuon-
nakin), mutta parhaita PR-tilaisuuksia tällainen päivä on. 
Lehden toimitus kiittää työvuorolaisia mallikkaasti hoide-
tusta päivästä.”
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UUTISKIPINÄT Lähetä oma juttusi tai juttuvinkkisi 
Uutiskipinöihin viestinta.pelastuslaitos@tampere.

KIRSI KAIVONEN

Sisäministeri Maria Ohisalo on myöntänyt Poliisin Ansioristin pelastusjohtaja Olli-Pekka Ojaselle. Ansioristin luo-
vuttivat Tampereen keskuspaloasemalla Sisä-Suomen poliisipäällikkö Timo Vuola ja apulaispoliisipäällikkö Antero 

Rytkölä. Kunniamerkki voidaan myöntää poliisin henkilöstöön kuuluvalle tunnustukseksi tai se voidaan myöntää myös 
muulle henkilölle ja organisaatiolle poliisin hyväksi tehdystä ansiokkaasta työstä. Myöntämisen perusteluissa mainittiin 
muun muassa Pirkanmaan pelastuslaitoksen ja poliisin erittäin hyvä yhteistyö ja sen kehittäminen.

Lääkintämestarina Pirkanmaan pelastuslaitoksella työs-
kentelevä Sanna Kauppinen on tehnyt Tampereen yli-

opiston kasvatustieteiden maisteriopinnoissaan pro gradu 
-tutkielman aiheesta ”Ensihoidon harjoittelu opiskelijoiden 
arvioimana Pirkanmaan pelastuslaitoksella”.

Tutkimus selvitti Pirkanmaan pelastuslaitoksen ensihoito-
yksiköissä harjoittelussa olleiden opiskelijoiden näkemyk-
siä saamastaan ohjauksesta sekä opiskelijoiden kokemuksia 
pedagogisesta ilmapiiristä ja ohjaussuhteesta. Opiskelijois-
ta suurin osa (91,4 %) arvioi saavuttaneensa oppimistavoit-
teensa ensihoitoharjoittelussa erittäin hyvin tai melko hy-
vin. Opiskelijat kokivat pedagogisen ilmapiirin kiitettäväksi 
jaksonsa aikana ja hoitotyön lähtökohdat olivat opiskelijoi-
den arvioissa myös lähellä kiitettävää. Lähes kolme opiske-
lijaa neljästä koki harjoittelujakson ohjaussuhteen kiitettä-
väksi.

Kauppinen kertoo, et-
tä tutkimuksen tulokset 
tuottivat tietoa opiskeli-
jaohjauksesta ja auttavat 
kehittämään opiskelija-
ohjausta ensihoidon har-
joitteluissa entistä parem-
maksi. Tutkimukseen voi 
tutustua tarkemmin osoit-
teessa trepo.tuni.fi.

UUTISKIPINÄT Lähetä oma juttusi tai juttuvinkkisi 
Uutiskipinöihin viestinta.pelastuslaitos@tampere.

SOMESTA POIMITTUA
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Teksti: Kirsi Kaivonen. 

Pirkanmaan pelastuslaitos on pilotti-
laitoksena ollut alusta lähtien vah-
vasti mukana sisäministeriön pelas-

tustoimi.fi -verkkosivuhankkeessa, jonka 
tarkoituksena on integroida kaikki Suo-
men pelastuslaitokset valtionhallinnon 
yhteiselle julkaisualustalle. Verkkosivu-
jen uudistus liittyy pelastustoimen verk-
koviestinnän yhtenäistämishankkeeseen 
ja tavoitteena onkin nostaa pelastusalan 
yhteistä brändiä ja palvella kansalaisia en-
tistäkin paremmin. Yhteiselle alustalle on 
omissa aikatauluissaan siirtymässä suurin 
osa Suomen 22 pelastuslaitoksesta.

Yhtenäistä ilmettä, Pirkanmaata 
unohtamatta!
Pirkanmaalta hanketta lähti luotsaamaan 
pelastuslaitoksen erikoissuunnittelija Jan-
ne Leinonen ja viestintäsuunnittelijan si-
jaisena liityin sivustosuunnitteluun työ-
pariksi keväällä 2020. Yhteistyömme lähti 
sujuvasti liikkeelle teksti- ja kuvapankin 
koostamisella. Koska sivuston tarkoitukse-
na on palvella käyttäjiä valtakunnallisesti, 
on toimintojen sekä ulkonäön noudatelta-
va yhtenäistä linjaa.

Perusvalikoissa ja -tyyleissä pelastuslai-
tokset eivät siis ole päässeet sooloilemaan, 
mutta vapauksiakin on toki annettu ja 
meillä ainakin tätä ”taiteellista vapautta” 
on myös käytetty. Meidän sivuja on raken-
neltu myös muun muassa vanhojen netti-
sivujen kävijätilastoja analysoiden: missä 
sivuilla käydään ja mitä tietoa niiltä hae-
taan. Tähän on pyritty uusilla sivuilla vas-
taamaan esimerkiksi etusivun nostojen ja 
oikopolkujen avulla. 

Hanke ja kehitystyö jatkuvat

Pelastustoimi.fi-pääsivu otettiin käyttöön 
1.12.2020, mutta osa toiminnallisuuksis-
ta puuttuu vielä. Hanke onkin jatkokehi-
tysvaiheessa ja muun muassa sähköistä 
asiointia lomakkeineen odotamme kovas-
ti. Myös meillä Pirkanmaan pelastuslaitok-
sella työ nettisivujen parissa jatkuu ja esi-
merkiksi materiaalia sivuille lisätään koko 
ajan. Sivujen työstäminen ja päivittämi-
nen tapahtuu TUVE-verkossa. Käykää tu-
tustumassa uusiin sivuihimme osoitteessa: 
pelastustoimi.fi/pirkanmaa!

Uudet verkko-
sivut auki! 

Etusivun oikopolut nopeuttavat sivustolla etenemistä. 

Tulikettu-materiaalitkin löytyvät uusilta verkkosivuilta. Sivustoa kehitetään edelleen 
käyttäjäystävälliseksi käyttäjien toiveita kuunnellen.
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Pirkanmaan pelastuslaitoksella 
on nyt osaamiskeskus
Kesäkuun alusta pelastuslaitoksella on toiminut osaamiskeskus, jonka tehtäviin kuuluvat 
osaamisen hallinta eri osa-alueineen sekä muun muassa turvallisuuskoulutusten 
ohjaus ja koordinointi. Osaamiskeskus on osa kehittämisyksikköä.
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Teksti: Jarmo Ruotsalainen.

Osaamiskeskus on toimintayksikkö, 
johon on keskitetty Pirkanmaan 
pelastuslaitoksen osaamisen hal-

linta sekä sen arviointi ja kehittäminen 

yhdessä eri vastuualueiden ja toimintayk-
siköiden kanssa. Hallinnollisesti osaamis-
keskus perustettiin 1.6.2021, mutta osaa-
miskeskus ja sen tehtävät rakentuvat ja 
kehittyvät vielä tulevaisuudessa

Osaamiskeskuksen esimiehenä toimii 
erikoissuunnittelija Ullastiina Hanka-
la. Osaamiskeskus on osa kehittämisyk-
sikköä, jota puolestaan johtaa kehittämis-
päällikkö Martti Honkala.

Jatkuu seuraavalla aukeamalla…

Kuvassa osaamiskeskuksen osaajat erikoissuunnittelija Ullastiina Hankala (vas.), koulutussuunnittelija Jorma Narvi, koulutus-
suunnittelija Liisa Mustila, palomies Matti Palo, trainee-harjoittelija Salla Niemi ja koordinaattori Antti Kärkkäinen. Kuva: Jar-
mo Ruotsalainen.
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Osaamistarpeiden ennakointi

Ullastiina Hankala kertoo, että jokunen 
vuosi sitten pelastuslaitoksen kehittämis-
yksikön työtä suunnattiin entistä enem-
män pelastuslaitoksen oman toiminnan 
kehittämiseen valtakunnallisen kehittä-
mistyön sijaan. Nyt perustettu osaamis-
keskus on johdonmukaista jatkoa tälle ta-
voitteelle.

– Kun tulin tähän tehtävään vuonna 2020 
ja osaamiskeskusta ryhdyttiin hahmottele-
maan, alusta asti oli selvää, että osaamis-
keskus tulee osaksi kehittämisyksikköä ja 
tavoitteena on keskittyä pelastuslaitoksen 
oman toiminnan kehittämiseen. Meillä 
pelastuslaitoksella eri toimintayksiköt te-
kevät paljon hyvää työtä henkilöstökou-
luttamisen eteen. Nyt osaamiskeskuksen 
yhtenä tehtäväkokonaisuutena on tukea 
tätä ja kehittää edelleen prosesseja, Han-
kala kertoo.

Tällä hetkellä osaamiskeskus työstää toi-
mintayksiköiden päälliköiden kanssa or-
ganisaation osaamiskarttaa, joka on osa 
työhyvinvointisuunnitelman tavoitteita. 
Siinä kuvataan ydinosaamiset ja työ jatkuu 
vaiheittain eri toimintayksiköissä.

Tavoitteena osaamiskeskukselle on myös 
hyvien käytänteiden yhtenäistäminen ja 
jakaminen eri toimintayksiköiden kesken. 
Koulutuksia on tulevaisuudessa tarkoitus 
kehittää keräämällä palautetta ja tekemäl-
lä arviointikoonteja. 

– Tärkeää on myös tulevien osaamistar-
peiden ennakointi, Hankala korostaa.

Järjestelmien kehittämistä

Yksi iso kokonaisuus osaamisen kehittä-
misessä on perehdyttäminen. Tätä varten 
osaamiskeskus on rakentanut Koulumaa-
li-verkko-oppimisympäristöön pereh-
dytysmateriaalin eri toimintayksiköiden 
tuottamista aineistoista.

– Koulumaali on oppimisympäristö, jon-
ne ajan kanssa rakennamme erilaisia kou-
lutuksia vakinaiselle henkilöstölle, si-
vutoimisille ja sopimuspalokuntalaisille 
itseopiskeltaviksi kursseiksi. Tällä hetkel-
lä siellä on vakinaisen henkilöstön pe-
rehdytysmateriaalin lisäksi jo kurssit tie-
toturvasta ja työhyvinvoinnista, Hankala 
kertoo.

Koulumaalin rakenne, sisältö ja käyttöön-

oton varmistaminen tarkentuvat syksyn 
2021 aikana. Tavoitteena on saada koko 
pelastuslaitoksen henkilöstön koulutusten 
suunnittelu ja raportointi yhteen järjestel-
mään. Järjestelmään kirjattaisiin henkilön 
pohjakoulutus sekä työssä käydyt kurssit, 
koulutukset ja opintopäivät. Näin jokai-
nen työntekijä saa halutessaan tulosteen 
kaikesta kouluttautumisestaan helposti. 
Lisäksi sieltä olisi nähtävissä toimintayk-
sikkö- ja organisaatiotasolla suunnitelmat 
ja kalenterinäkymä.

– Valmistelutyö osaamisen hallinnan jär-
jestelmän hankkimiseksi on käynnissä ja 
käytössä se pitäisi olla vuonna 2022.

Jo nyt pelastuslaitoksen intrassa on hen-
kilöstökoulutuskalenteri, johon on koot-
tu täydennyskoulutukset sekä henkilös-
tökoulutustapahtumat ja -tilaisuudet. 
Kalenteri on perustettu, jotta saadaan hel-
posti kokonaistilannekuva henkilöstöl-
le suunnitellusta koulutustoiminnasta ja 
näin minimoidaan tilaisuuksien päällek-
käisyyksiä. Ylläpitokoulutuskalenterit ovat 
erikseen. Henkilöstökoulutuskalenterin 
tarkoitus on myös lisätä poikkihallinnol-
lista yhteistyötä sekä jakaa hyviä aiheita ja 
koulutuskäytänteitä.

Pirkanmaan pelastuslaitos on ensimmäistä kertaa mukana Tampereen kaupungin Trainee-ohjelmassa, ja tämän myötä pelastus-
laitoksella työskentelee korkeakouluharjoittelijoita. Trainee-toimintaa pelastuslaitoksella koordinoi Osaamiskeskus. Roosa-Mai-
ja Venesvirta (vas.) työskentelee Hallintopalveluissa, Salla Niemi Osaamiskeskuksessa ja Mika Mahosenaho Kehittämisyksikös-
sä paikkatietoaineistotehtävissä. Heidän harjoittelunsa kestää 16.8.–17.12.2021.

KIRSI KAIVONEN
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Osaamiskeskukseen perustet-
tiin elokuussa kaksi määräai-
kaisen koordinaattorin vakans-

sia. Koordinaattoreiden tehtävät liittyvät 
henkilöstökoulutukseen ja/tai turvalli-
suuskoulutukseen. Tehtävät ovat pelas-
tuslaitoksen sisäisiä määräaikaisia työn-
kiertopaikkoja ja ensimmäistä kertaa 
tehtävät otetaan käyttöön nyt syksyllä 
2021.

Osaamiskeskus kartoittaa ensihoidon ja 
pelastustoiminnan toimintayksiköiltä se-
kä osaamiskeskuksen turvallisuuskoulu-
tustiimiltä kouluttajatehtävien tarpeita 
noin kolmen kuukauden välein. Kerätyt 
tarpeet käydään johdon viikkokokouk-
sessa läpi sekä ehdotuksista tehdään pri-
orisointia ja aikataulutarkastelua tarpeen 
mukaan. 

Tämän jälkeen osaamiskeskus varmistaa 
koordinaattorin rekrytoinnin toteutumi-
sen valittuihin yksiköihin ja ajankohtiin. 
Seuraavaksi tehdään pelastuslaitoksen si-
säinen rekrytointi ja tehtävien aloituksen 

myötä työtehtävien ohjaus tapahtuu ky-
seessä olevan yksikön toimesta.

Koordinaattoreiden pestit vaihtelevat 
noin 2–6 kuukauteen. Koordinaattorin 
tehtäviin sisältyy koulutusten valmiste-
luun, toteutukseen ja kehittämiseen liit-
tyviä tehtäviä.

Tällaisia ovat esimerkiksi jonkin tietyn 
koulutuskokonaisuuden tai uusien käy-
tänteiden opettaminen, kuten koulutus-
sisältöjen ja toimintamallien kehittämi-
seen ja käyttöönottoon osallistuminen 
yhdessä koulutuksia ohjaavien ja toteut-
tavien tahojen kanssa. Koordinaattori 
osallistuu koulutusjärjestelyiden ja oppi-
misympäristöjen sekä osaamiskulttuurin 
kehittämiseen.

Koordinaattorin tehtävä voi olla koulu-
tusmateriaalien ja oppimisympäristöjen 
hallintaa ja lisäksi koordinaattorit osal-
listuvat omalta osaltaan koulutusten ra-
portointiin sekä koulutuspalautteiden 
keruuseen ja koontiin. 

Turvallisuuskoulutusten 
koordinointi

Osaamiskeskuksen aloittaessa Pirkan-
maan pelastuslaitoksen turvallisuuskou-
lutuksen koordinointi ja suunnittelu siir-
tyi osaamiskeskukselle, kun sitä aiemmin 
koordinoi viestintäyksikkö. Luonnollises-
ti myös turvallisuuskoulutuksen parissa 
työskennellyt henkilöstö siirtyi osaamis-
keskuksen tiimiin. Koordinoinnin ja suun-
nittelun lisäksi osaamiskeskus on myös yk-
si turvallisuuskoulutusta toteuttava taho.

Koulutussuunnittelija Jorma Narvi ja tur-
vallisuuskoulutuksia toteuttava palomies 
Matti Palo jatkavat samaa työtä, mutta 
vain toimintayksikkö on vaihtunut. Kou-
lutussuunnittelijan avointa toimea tehnyt 
Antti Kärkkäinen aloitti 1.6.2021 koor-
dinaattorina, ja hänen työnkuvansa on 
turvallisuuskoulutusten toteuttaminen 
ja suunnittelu. Kärkkäinen vastaa myös 
TET-oppilaiden jaksoista pelastuslaitok-
sella.

Kesäkuussa Pirkanmaan pelastuslaitok-
sella aloitti uutena työntekijänä koulutus-
suunnittelijan nimikkeellä Liisa Mustila, 
joka vastaa osaltaan osaamisen hallintaan 
liittyen muun muassa sekä Koulumaa-
lin käyttöönotosta ja perehdyttämisestä 
että osaamisen hallintajärjestelmän kil-
pailutuksen valmistelusta. Mustilan työ-
tehtäviin kuuluu turvallisuuskoulutuk-
sen kokonaisuudessa oppilaitosyhteistyön 
koordinointi ja siten myös Tulikettu-tur-
vallisuuskoulutusten organisointi. Musti-
laan voi ottaa yhteyttä myös 8. luokkalais-
ten NouHätä!-asioissa.

Ensimmäiset traineet

Osaamiskeskus myös vastaa oppilaitosyh-
teistyöstä ja siten pelastuslaitoksen työhar-
joittelijoiden ja TET-oppilaiden asioista. 

Uusimpana mukaan on tullut korkea-
kouluopiskelijoille tarkoitettu niin sanottu 
Trainee-ohjelma, jota hallinnoi Tampereen 
kaupunki. Pirkanmaan pelastuslaitos on 
ensimmäistä kertaa mukana Trainee-oh-
jelmassa, ja tämän myötä pelastuslaitok-
sella työskentelee Trainee-harjoittelijoita 
elokuun puolesta välistä 17.12.2021 saak-
ka. Osaamiskeskuksen trainee on Salla 
Niemi, joka rakentaa koulutuksia Koulu-
maali-oppimisympäristöön.

Hankala kertoo, että organisaation kan-
nalta Trainee-ohjelma antaa mahdollisuu-
den saada uusia työntekijöitä kasvamaan 
ja sitoutumaan kunta-alalle ja harjoitteli-
jat myös tuovat tietoa ja taitoa organisaa-
tioon.

– Harjoittelijat ovat tuttu näky etenkin 
operatiivisella puolella ja nyt on tavoittee-
na hyödyntää korkeakoulu- ja oppilaitos-
yhteistyötä yhä systemaattisemmin muis-
sakin toimintayksiköissä. Tarkoitus on 
miettiä organisaation tarpeiden mukaan 
yhteinen toimintamalli oppilaitos- ja kor-
keakouluyhteistyön kehittämiseen ja yllä-
pitämiseen.

Kaksi koordinaattorin vakanssia

Kesäkuussa Pirkanmaan pelastuslaitok-
sella aloitti koulutussuunnittelijana Lii-
sa Mustila. Mustilan työtehtäviin kuuluu 
muun muassa Tulikettu-turvallisuus-
koulutusten organisointi sekä NouHä-
tä!-asiat.

” Meillä pelastuslaitok-
sella eri toimintayksi-
köt tekevät paljon hyvää 
työtä henkilöstökoulut-
tamisen eteen. Nyt osaa-
miskeskuksen yhtenä 
tehtäväkokonaisuutena 
on tukea tätä ja kehittää 
edelleen prosesseja.

JARMO RUOTSALAINEN
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Teksti: Pirkko Lindström. 

Pirkanmaalle on uudistuksessa muo-
dostumassa uusi suuri työnantaja, 
kun sairaanhoitopiirin (TAYS), pe-

lastuslaitoksen sekä maakunnan 23 kun-
nan sosiaali- ja terveyspalvelut yhdiste-
tään samaan organisaatioon. 

Työntekijöitä tulevalla hyvinvointialueella 
on noin 18 000 ja sen liikevaihto on lähes 
2 miljardia euroa. 

Väliaikainen valmistelutoimielin

Pirkanmaan väliaikainen valmistelutoi-
mielin (Vate) on asetettu ja se kokoontui 
järjestäytymiskokoukseensa heinäkuun 
alussa. Vate johtaa hyvinvointialueen toi-
minnan ja hallinnon käynnistämisen val-
mistelua. Pelastuslaitokselta Vaten jäse-
nenä toimii pelastusjohtaja Olli-Pekka 
Ojanen ja varajäsenenä pelastuspäällik-
kö Teemu-Taavetti Toivonen. Hallinto-
päällikkö Pirkko Lindström on pelastus-
laitoksen asioissa Vaten esittelijänä ja hän 
työskentelee osa-aikaisesti (20%) muutos-
valmistelussa. 

Tammikuun 23.1.2022 järjestetään alue-
vaalit, jossa valitaan aluevaltuusto. Alue-
valtuuston toimikausi alkaa 1.3.2022, mis-
tä lähtien aluevaltuusto vastaa muutoksen 
johtamisesta ja valmistelusta.  

Uudistuksen muutosjohtajina toimivat 
Jaakko Herrala ja Jukka Alasentie. Lisäk-
si väliaikaishallinto palkkaa alkuvaiheessa 
noin 30 työntekijää, jotka konkreettisesti 
käynnistävät hyvinvointialueen perusta-
mistyöt. 

Pelastuslaitos osaksi Pirkanmaan hyvinvointialuetta 
– Väliaikainen toimielin johtaa valmistelua

Jaostot valmistelevat muutosta
Muutosvalmistelua tekemään on nimetty 
viisi jaostoa, joista yksi on pelastustoimen 
jaosto. Jaoston puheenjohtajana toimii pe-
lastuspäällikkö Teemu-Taavetti Toivonen 
ja varapuheenjohtajana pelastuspäällikkö 
Kari Alanko.

Jaosto kokoontui ensimmäiseen kokouk-
seensa 25.8.2021, jossa käsiteltiin muun 
muassa valmistelun työsuunnitelmaa, 
muutoksen viestintää sekä sovittiin jaos-
ton kokousaikataulusta ja -käytänteistä.

Pelastuslaitoksen edustajia on mukana 
myös muissa jaostoissa: ICMT-jaostossa 
tietohallintosuunnittelija Janne Leinonen, 
yhdyspintajaostossa kehittämispäällikkö 
Martti Honkala ja hallinnon- ja järjestä-
misen jaostossa hallintopäällikkö Pirkko 
Lindström. 

Henkilöstölle uusi työnantaja
Pelastuslaitoksen sekä sosiaali- ja terveys-
toimen tehtäviä hoitava henkilöstö siirtyy 
muutoksessa  liikkeenluovutuksella uudel-
le työnantajalle. Luovuttavissa organisaa-
tioissa käynnistetään jatkuvan yhteistoi-
mintamenettelyn periaatteiden mukaiset 
neuvottelut, jotka pelastuslaitoksen osalta 
käydään virallisesti Tampereen kaupun-
gin tasolla. Luonnollisesti asiaa käsitellään 
myös pelastuslaitoksen omassa yt-ryhmäs-
sä, kuten jo tähänkin asti on toimittu. 

Hyvinvointialue tarvitsee tietoa siirtyväs-
tä henkilöstöstä, palvelutuotannon nyky-
tilanteesta ja taloudesta. Sen vuoksi syk-
syn aikana luovuttavissa organisaatioissa 
kootaan ja luovutetaan edellä mainittua 
tietoa hyvinvointialueen käyttöön. Nämä-
kin toimet käsitellään yhteistoimintame-
nettelyssä.

Sosiaali- ja terveystoimen ja pelastustoimen uudistusta koskeva lainsäädäntö 
hyväksyttiin eduskunnassa kesäkuussa ja näiden toimialojen järjestämisvastuu siirtyy 
kunnilta uusille perustettaville hyvinvointialueille vuoden 2023 alusta lukien. 

Pelastustoimen jaoston kokoonpano. Jaosto vastaa pelastustoimen valmistelun 
etenemisestä ja toiminnan sujuvasta ja turvallisesta siirrosta. 
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KIRSI KAIVONEN

” Työntekijöitä tulevalla 
hyvinvointialueella on 
noin 18 000 ja sen liike-
vaihto on lähes 2 miljar-
dia euroa. 

Pelastustoimen jaosto johtaa 
pelastuslaitoksen muutostyötä

Hihat on kääritty ja valmistelu-
työt aloitettu pelastustoimen 
siirtyessä soten kanssa rinnak-

kaisena toimialana hyvinvointialueelle 
osana Suomen historian suurinta hallin-
nonuudistusta. Pelastuslaitoksen omaa 
valmistelutyötä johtaa pelastustoimen 
jaosto. Jaoston kokoonpano on kymme-
nen henkilön sekoitus pelastuslaitoksen 
omaa henkilöstöä ja ulkopuolisia asian-
tuntijoita, jotka tuovat jaostotyöskente-
lyyn näkökulmaa kuntakentältä, sotesta, 
ensihoidosta ja muista meidän toimin-
taan vaikuttavista yhdyspinnoista. Jaos-
ton kokouksissa on lisäksi mukana pe-
lastuslaitoksen viestintäyksikön edustaja.

Jaosto vastaa pelastustoimen valmiste-
lun etenemisestä ja toiminnan sujuvasta 
ja turvallisesta siirrosta. Koordinoimme 
pelastuslaitoksen valmistelunäkökulmaa 
muissa jaostoissa (hallinto, yhdyspinnat, 
icmt), joissa meillä on edustus. Tavoite 
on myös huolehtia pelastustoimea kos-
kevien kansallisten tavoitteiden huomi-
oimisesta muutoksessa ja yhteensovittaa 
uudistuksen toimeenpanoa eri toimijoi-
den kanssa. Jaosto kokoontuu kuukau-
sittain ja valmistelun etenemisestä vies-
titään henkilöstölle pelastuslaitoksen 
työyhteisöviestintäkanavilla. Jaoston pu-
heenjohtajan tilannekatsaukset luotta-
mushenkilöille on kuukausittain samas-
sa rytmissä jaoston kokouksien kanssa.

Pelastuslaitoksen valmistelutyö tehdään 
pitkälti neljässä työryhmässä, joiden väli-
sestä tiedonvaihdosta ja yhteisestä näke-
myksestä valmistelun edetessä huolehdi-
taan muun muassa yhteisissä työpajoissa. 
Työryhmien puheenjohtajat raportoivat 
valmistelun etenemisestä jaoston ko-
kouksissa.

Pelastustoimen siirto -työryhmässä val-
mistellaan hallinnon ja muiden yleis-
ten tukitoimintojen siirron toimeenpa-
nosta hallinnon ja järjestämisen jaoston 
ohjauksella ja Tampereen kaupungin 
luovutussuunnitelma huomioiden. Pu-
heenjohtajana toimii Pirkko Lindström 
ja jäseniä ovat Jutta Heikkilä, Joni Ha-
kala, Martti Honkala, Krista Kurppa, 
Janne Leinonen ja Saija Micklin.

Yhdyspintatyöryhmä huolehtii siitä, että 
toiminta eri viranomaistahojen ja mui-

den toimijoiden kanssa jatkuu saumat-
tomasti. Olemme verkottuneet laajasti ja 
tästä syystä toimijoita ja yhteistyötahoja 
on paljon. Puheenjohtaja on Kari Alan-
ko. Jäseniä ovat Martti Honkala, Elias 
Jokila, Pekka Mutikainen, Jari Niemi-
nen, Tytti Oksanen ja Pasi Saari.

Varautuminen ja valmius -työryhmä kes-
kittyy pelastuslaitoksen omaan varautu-
miseen ja hyvinvointialueen oman va-
rautumisjärjestelmän ja -toimintojen 
tarkasteluun sekä kuntien valmiustyön 
tukemiseen. Puheenjohtajana toimii Ar-
to Kärki. Jäseninä Petteri Elijoki, Elias 
Jokila, Jari Nieminen ja Jyrki Paunila.

Ensihoidon työryhmässä käsitellään en-
sihoitoon liittyvät asiat ja puheenjohta-
jana toimii Kaius Kaartinen PSHP:s-
tä. Jäsenet pelastuslaitokselta ovat Matti 
Isotalo ja Sanna Kauppinen. Työryhmä 
täydentyy vielä Pirkanmaan sairaanhoi-
topiiristä. Tarvittaessa muidenkin työ-
ryhmien kokoonpanoja täydennetään.

Pirkanmaan pelastuslaitos on toiminut 
ylikunnallisena organisaationa maakun-
nan laajuisesti vuodesta 2003. Hyvin-
vointialueuudistus onkin meille ennen 
muuta hallinnollinen: irroittaudumme 
Tampereen kaupungista ja kiinnitym-
me osaksi Pirkanmaan hyvinvointialuet-
ta. Uudistus on meille toki historiallinen, 
sillä pelastustoimi on Suomessa järjestäy-
tynyt aina kunnalliselta pohjalta. 

Hallinnon uudistamisessa tarvitaan mo-
niäänisyyden hyväksyntää sekä uusia ja 
luovia ratkaisuja, joilla voidaan ratkoa 
uudistuksissa mukana olevien organisaa-
tioiden haasteita ja rakentaa uutta. Tule-
vaisuus näyttää kuinka tässä onnistutaan, 
innostuksesta tehdä uudistusta se ei ai-
nakaan jää kiinni. Katseet luottavaisesti 
eteenpäin!

Pelastustoimen jaoston pj. 
Teemu-Taavetti Toivonen

Henkilöstötietojen käsittelyn tarkoituk-
sena on luoda edellytyksiä henkilöstön 
siirtämiselle hyvinvointialueelle. Hen-
kilötietoja käsitellään hyvinvointialueen 
väliaikaishallinnossa ja uuden hyvin-
vointialueen toiminnan käynnistämisen 
valmisteluvaiheessa, jonka aikana tehdään 
esiselvitys kunnissa ja kuntayhtymissä liik-
keen luovutuksen piiriin kuuluvasta toi-
minnasta ja hyvinvointialueelle siirtyväs-
tä henkilöstöstä. 

Uudistuksesta viestitään pelastuslaitok-
sella mahdollisimman ajantasaisesti kuu-
kausitiedotteissa, ajankohtaiskatsauksissa, 
henkilöstölehdessä sekä pelastuslaitoksen 
intra-sivustolla ja sosiaalisen median ka-
navilla. 

Uudistuksesta ajankohtaisesti verkkosi-
vuilla: Pirkanmaan osalta tällä hetkellä 
tays.fi ja valtakunnallinen soteuudistus.fi.

Tietoa myös sosiaalisen median tileiltä 
muun muassa Twitterissä @Pirkanmaan-
Sote.

Pelastuspäällikkö Teemu-Taavetti Toivo-
nen johtaa pelastustoimen jaostoa, jo-
ka valmistelee pelastuslaitoksen valmis-
telua.

” Hallinnon uudistami-
sessa tarvitaan moniää-
nisyyden hyväksyntää 
sekä uusia ja luovia rat-
kaisuja.
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Pitkä hellejakso vaikutti osaltaan siihen, että menneenä kesänä maastopaloja oli useita. 
Suurin niistä oli Kalajoella ollut maastopalo, jonka yli kaksi viikkoa kestäneisiin 
sammutustöihin annettiin virka-apua myös Pirkanmaalta. Tässä artikkelissa Pirkanmaan 
pelastuslaitokselta mukana olleet vs. palomestari Kimmo Koskinen ja vs. paloesimies 
Harri Laine kertovat omat kokemuksensa sammutustehtävältä. Apulaispalopäällikkö Ville 
Naskali kertoo, miten toiminta käynnistyi virka-apupyynnön saapuessa, kun hän toimi 
pelastuslaitoksen päivystävänä päällikkönä. Artikkelin kuvat ovat Harri Laineen ottamia.

Kalajoen maastopaloa oltiin 
sammuttamassa myös Pirkanmaalta

Apulaispalopäällikkö 
Ville Naskali:
”Heinäkuinen viikon päivystysputki oli 
jo taittumassa loppupuolelle, kun keski-
viikkona iltauutisista kuului huolestut-
tavia piirteitä Kalajoen maastopalopai-
kalta. Jo kertaalleen leviäminen oli saatu 
pysäytettyä 70 hehtaarin alueelle, mutta 
iltapäivän ja illan aikana tuulen noustes-
sa ja suunnan vaihtuessa palo oli lähte-
nyt leviämään voimakkaasti latvapalona 
ja laajentunut 100 hehtaariin.

Palo ei ollut enää pelastuslaitoksen hal-
linnassa ja saapuva pimeys toi vielä oman 
haasteensa tehtävään. Seitsemän lähi-
pelastuslaitosta olikin jo saaneet avun-
pyynnön ja samalla osasin odottaa myös 
meille mahdollisesti tulevaa pyyntöä lä-
hipäiville. Soitin vielä illalla Tilannekes-
kuksen palomestarille ja sanoin aloitta-
vani valmistelut aamulla. 

Aamu oli ehtinyt valjeta, kun avunpyyn-
tö saapui. Torstaina kello 6.30 tilanne-
keskuksessa palomestari Juuso Num-
mela aloitti valmistelut ja yhteistyössä 
päivystäjä Antti Myllärin kanssa aloitet-
tiin kartoittamaan osallistuvaa joukkoa. 
Ensimmäinen puhelu Jokilaaksojen pe-
lastuslaitoksen päivystävälle päällikölle 
paljasti yön aikana tuulen aiheuttaman 
seurauksen. Palo oli levinnyt jo noin 300 
hehtaarin alueelle ja lisäresursseja tarvit-
tiin nopeasti.

Aamuksi sovittiin johdon palaveri jär-
jestelyistä. Varusteiden kasaus, viestika-
luston kerääminen, liikkeelle lähetettävi-
en ajoneuvojen määrittäminen ja oman 
huollon toteutus olivat aamun akuu-
teimmat tehtävät. Alustava kysely sopi-
muspalokunnille lähetettiin jo aamusta 

ja ensimmäinen joukko saatiinkin mat-
kaan jo kello 11 ja se täydentyi seuraavil-
la kahdella ryhmällä kello 17. 

Tilannepaikalla oli meiltä koko avunan-
totehtävän ajan palomestari ja vakitui-
seen henkilöstöön kuuluva operaattori. 
Sammutusryhmät koottiin sopimuspa-
lokunnista ja vastauksia kyselyihin tu-
li reilusti. Noin puolet ilmoittautuneista 
vapaaehtoisista voitiin lähettää tilanne-
paikalle. Ensimmäisten kolmen vuoro-
kauden aikana tilannepaikalle tarjottiin 
pelastustoiminnan johtamisen lisäk-
si neljä sammutusryhmää ja seuraavik-
si kolmeksi päiväksi varauduttiin kah-
den ryhmän lähettämiseen. Maanantain 
ryhmä oli kuitenkin viimeinen tehtävään 
osallistunut, sillä sateet ja ansiokas sam-
mutustoiminta helpottivat tilannetta ja 
virka-avulle ei enää ollut tarvetta. Pai-
kalle lähetettyjen joukkojen lisäksi tilan-
teen hoitaminen vaati itseltäni ja Tikeltä 
aikaa viikonloppuna. Työläs operaatio oli 
kuitenkin myös opettavainen kokemus. 

Virka-avun antaminen meni kokonai-
suutena hyvin, mutta aina pitää pystyä 
kehittämään toimintaa. Meidän tulee olla 
tulevaisuudessakin valmiita tarjoamaan 
apua tilanteen vaatiessa, mutta myös kye-
tä pyytämään ja vastaanottamaan tarvit-
taessa apua. Esimerkiksi huoltojärjeste-
lyt oli toteutettu Kalajoella mallikkaasti 
ja siitä on saatava oppia meillekin. Myös 
sopimuspalokunnille tullaan tekemään 
kysely tilanteesta.

Tilannetta organisoineena haluan kiittää 
kaikkia tehtävälle osallistuneita ja avun-
pyyntöön vastanneita. On hienoa huo-
mata, että pelastusala on valmis laajamit-
taiseen yhteistyöhön tarpeen vaatiessa.”
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Vs. palomestari 
Kimmo Koskinen:

”Saavuimme Kalajoen maastopalon joh-
tokeskukseen Raution paloasemalle per-
jantaina 30.7.2021 noin kello 17.00. 
Työparina minulla oli palomies Lau-
ri Pelander ja meillä oli käytössämme 
P30:n ajoneuvo johtamisen tueksi. Sain 
paikalliselta pelastustoiminnan johtajal-
ta tehtäväksi vapauttaa edellisenä päivä-
nä Pirkanmaalta saapunut joukkueen-
johtaja ja jatkaa 1. joukkueen johtajana. 
Vastuualue sijoittui paloalueen pohjois-
osaan ja alueen lähes reunasta reunaan 
kulki tuulimyllyjä varten rakennettu tie.

Tulipalon eteneminen oli saatu edellis-
ten vuorokausien aikana pääosin py-
säytettyä ja meidän tehtävänämme oli-
kin varmistaa, ettei palo pääse leviämään 
vastuualueemme läpi, ja sammuttaa vas-
tuualueella edelleen kytevät palot. Tilan-
ne ja ympäristö oli aluksi haastava hah-
mottaa ennen kuin tärkeimmät kohteet 
ja työskentelevät sammuttajat sekä maas-
toon vedetyt letkulinjat sai hahmoteltua 
kartalle.

Joukkueemme vastuualue oli kokonai-
suudessaan noin 60 hehtaaria, pääosin 
ojitettua ja paikoitellen hyvin louhikkois-
ta turvepohjaista mäntymetsää. Keskuste-
limmekin Laurin kanssa, että tästä tulee 
varmasti uudenlainen ja opettavainen ko-

kemus. Jälkeenpäin voin todeta, että sitä 
se todellakin oli. Iso osa alueesta oli tur-
vesuota ja louhikkoa, missä sammutta-
minen on haastavaa ja liikkuminen jopa 
vaarallista. Puiden juuret olivat palaneet 
poikki laajalla alueella, jolloin puut saat-
toivat kaatua ilman varoitusta esimerkiksi 
helikopterin aiheuttamasta ilmavirrasta, 
vesisuihkusta tai puuhun nojatessa. Kaa-
tuvien puiden ja vaikeakulkuisen maas-
ton aiheuttamien riskien vuoksi maas-
tossa ei liikuttu pimeällä, vaan yöaikaan 
keskityttiin varmistamaan, ettei palo pää-
se leviämään tai syttymään sammutetuilla 
alueilla uudelleen. 

Riskeistä ja lentosammutuksesta johtu-
en Pirkanmaan pelastuslaitoksen henki-
löstö ja muut Pirkanmaan vastuualueella 
toimivat käyttivät maastossa liikkuessaan 
huomiovärillistä yläosaa tai heijastinliiviä 
suojavaatetuksen päällä näkyvyyden ja il-
masta havaittavuuden lisäämiseksi.

Illalla suoritettiin vielä henkilöstön vaih-
dot loppuun, varmistettiin lisäveden 
saanti ja tarvittava huolto vastuualueelle, 
minkä jälkeen tiedusteltiin “mustan elä-
myspuiston” maasto ennen yön vartioin-
titehtäviä. Henkilöstöllä olisi ollut kova 
into päästä sammuttamaan pitkän ajo-
matkan jälkeen, mutta turvallisuussyistä 
puiden alle eikä syvemmälle metsään ol-
lut asiaa pimeän aikaan. Lauantaiaamu-
na henkilöstö vaihdettiin uudelleen ja 

valoisan aikaan pääsimme taas sammut-
tamaan uusin voimin.

Sammutusveden ajosta ja kaikesta huol-
losta sekä erikoiskaluston kuljetuksista 
johtuen liikenne meidän alueemme teil-
lä oli erittäin vilkasta. Tilanteen poik-
keuksellisuus tulikin viimeistään tässä 
vaiheessa selväksi ja saimme puolustus-
voimien telakuorma-autojen lisäksi myös 
metsä- ja kaivinkoneita toimintaa tuke-
maan. Itselleni niiden kanssa työskente-
ly maastopalossa oli uusi kokemus, mut-
ta yhteistyö ammattilaisten kanssa sujui, 
kun hyödynsi heidän asiantuntemustaan.

Yhteistyö ja kaikkien yhteinen halu hoi-
taa homma maaliin olikin Kalajoella se 
kantava voima, joka näkyi kaikkialla. 
Meidänkin vastuualueellamme ammatti-
palomiehet, sopimuspalokuntalaiset, va-
rusmiehet, yrittäjät, eri alojen ammattilai-
set ja vapaaehtoiset tekivät töitä yhdessä

Alueella toimivien motivoitunut asenne 
ja tekemisen meininki näkyikin lopputu-
loksessa, mistä haluan omasta puolesta-
ni kiittää kaikkia mukana olleita. Meillä 
oli Pirkanmaalta mukana hyvä porukka 
ja Jokilaaksojen pelastuslaitos antoi ko-
tiin lähdettäessä lämpimät kiitokset. Pa-
luumatkalla Vimpelissä saatu pizza ja pa-
latessa tilannekeskuksen huomaavaisuus 
viimeisteli keikan, eikä untakaan tarvin-
nut kotiin päästyä odotella.”

Vs. palomestari Kimmo Koskinen (vas.) 
ja palomestari Pasi Saari.
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Vs. paloesimies 
Harri Laine:

”Kalajoen suuren maastopalon tilantees-
ta tuli tietoa mediasta, mutta myös muita 
väyliä. Kolme alipäällystökurssini kurssi-
toveria oli toiminnan ytimessä heti alus-
ta saakka, ja viestit olivat sen suuntaisia, 
että voimat alkavat loppua, koska tilanne 
oli jatkunut yhtäjaksoisesti useita päiviä 
käytännössä ilman lepoa. Kun sain sähkö-
postiini viestin, että oma laitoksemme on 
vastannut virka-apupyyntöön, tunsin vel-
vollisuudekseni lähteä auttamaan kaverei-
ta, mikäli mahdollista.

Ilmoitin apulaispalopäällikkö Naskalille 
halukkuudestani osallistua, ja vastaus tuli 
parin päivän päästä: palomestari Pasi Saari 
tarvitsee työparia vuorokauden kestävälle 
joukkueenjohtamistehtävälle. Vastasin he-
ti olevani valmis tehtävälle.

Perillä ”työvoimatoimistoon”

Seuraavana aamuna lähdimme matkaan, 
ja samaan lähtöön osastoomme kuului 
kolme ryhmää pirkanmaalaisia sopimus-
palokuntalaisia. Perille saavuimme noin 
kello 16, ja kohde oli operaation johto-
keskuksena toimiva Raution paloasema. 
Tämä pieni VPK-asema oli Jokilaaksojen 
pelastuslaitoksen lähin palopaikkaa ole-
va paloasema ja täten luonnollinen valin-
ta operaatiokeskukseksi. Tilanne asemalla 
vaikutti varsin rauhalliselta; toki väkeä, ka-
lustoa ja autoja oli paljon, mutta yleinen il-
mapiiri oli rauhallinen. 

Meidät määrättiin ilmoittautumaan niin 
sanottuun ”työvoimatoimistoon”, jonka 
kautta kulki kaikki operaatioon osallistu-
va henkilöstö. Toimistossa kaksi päällys-
töviranhaltijaa piti excel-taulukolla kir-
jaa operaatioon osallistuvista henkilöistä, 
ja heidän sijoituksistaan tilannepaikalla, 
ryhmänjohtajineen ja yhteystietoineen. 
Jokainen, joka tuli tai lähti, kävi ilmoittau-
tumassa täällä. 

Lisäksi paloasemalla toimi huoltopäällik-
kö, joka vastasi kaikesta kalustosta, huol-
losta ja täydennyksistä tilannepaikalle. 
Nämä toiminnot oli täysin eriytetty opera-
tiivisesta johdosta, jolle suotiin tällä tavalla 
täysi työrauha itse tilanteen johtamiseen. 
Johto saattoi luottaa siihen, että tilannepai-
kalla oli koko ajan riittävä miesvahvuus se-
kä heille toimiva huolto. 

Ja pitää todeta, että asiat toimivat todel-
la erinomaisesti. Suomen pienin pelastus-

laitos oli saanut todella nopeasti pystyyn 
uskomattoman hyvin toimivan organi-
saation, ja varsin pienillä resursseilla. 
”Työvoimatoimistosta” meille annettiin 
alueen kartta, jossa oli liitettynä näiden 
edellä mainittujen yhteystiedot sekä tar-
vittavat Virve-puheryhmät.

Alue dronella haltuun

Meidät määrättiin 1. joukkueen johtoon 
vapauttamaan palomestari Kimmo Kos-
kinen ja palomies Lauri Pelander, jotka 
olivat olleet vetovuorossa edellisen vuoro-
kauden. Heiltä saimme hyvän briiffauk-
sen tapahtumista, vastuualueesta ja ryh-
mien jaottelusta. Toiminnan painopiste oli 
tässä vaiheessa palavien pesäkkeiden sam-
mutusta ja raivaamista. Toiminta oli laitet-
tava tauolle pimeän tullessa, koska turpei-
nen maa oli yleisesti palanut puiden alta 
polttaen puiden juuret poikki.

Saatuamme ryhmät toimintaan laitoin 
dronen heti taivaalle saadaksemme par-
haan mahdollisen yleiskuvan tilanteesta. 
Tässä vaiheessa valkeni alueen valtava ko-
ko. Ilman hyvää tiedustelua alueen hallin-
ta oli mahdotonta. Oman vaikeutensa ti-
lanteeseen teki se, että alue oli rakenteilla 

oleva tuulivoimapuisto, jonka vasta tekeil-
lä olevaa tieverkostoa ei ollut missään kar-
toissa. Kuvasin yleiskuvan alueesta mah-
dollisimman huolellisesti dronen muistiin 
ja ajoimme johtokeskukseen 15 km pää-
hän. Operaation johto näki muutaman 
minuutin videolta ilmasta koko alueen 
HD-tasoisena kuvana, lähes reaaliaikai-
sena 100 metrin korkeudesta kuvattuna. 
Drone antoi äärettömän arvokasta tiedus-
telutietoa ja kokonaiskuvan luontia, johta-
mista ja jatkosuunnitelmien tekemistä aja-
tellen.

Reaaliaikaista tilannekuvaa

Saimme tehtäväksi ottaa tilannekuvaa tai-
vaalta taas heti aamun valjettua. Mikä-
pä olisi arvokkaampaa päivän suunnitel-
mia tehtäessä kuin tuore tieto siitä, mitä 
alueella on yön aikana tapahtunut ja mi-
hin suuntaan tilanne on yön pimeydessä 
edennyt; varsinkin, kun metsässä oli pime-
ällä liikkumiskielto.

Näitä tilannekuvavideoita veimme johto-
keskukseen seuraavan päivän aikana use-
asti ja tilanteen johto oli erittäin otettu 
Pirkanmaan pelastuslaitoksen heille tarjo-
amasta kuvamateriaalista. 

Dronen välittämä ilmakuva antoi arvokasta tiedustelutietoa johtamisen tueksi.
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Haasteena tässä oli se, että heillä ei ollut 
laitteistoa vastaanottaa reaaliaikaista ku-
vaa suoraan kohteesta, vaan meidän oli 
kuljetettava videotallenne autolla erittäin 
huonoa tietä pitkin johtokeskukseen. Mei-
dän oma Tike P3 katseli lähettämäämme 
kuvaa suorana Tampereella, mutta harmil-
lisesti emme saaneet samaa palvelua tar-
jottua 15 kilometrin päähän.

”Mörkömetsä”

Toisena päivänä alueen itäisessä reunas-
sa kaukana tiestöstä nousi yllättäen uu-
si palorintama, jonka torjumiseksi alkoi 
operaatio. Paikalle lähetettiin etelän kaut-
ta kaksi ”mörköä” eli isoja Ponssen met-
säkoneita vesisäiliöillä ja vesitykillä. Tilan-
nepaikalla toimiva tekninen johtaja, joka 
vastasi muun muassa letkulinjojen vedos-
ta, tuli kysymään, voinko tiedustella dro-
nella, mihin menee aiemmin vedetty 76 
mm linja pohjoisen puolelta. Siinä vai-
heessa letkuja oli vedetty alueelle jo 12 ki-
lometrin verran.

Ajatuksena oli saada ”möröille” vesi lä-
helle palorintamaa. Linja oli nyt kuiva ja 
alue miehittämätön, joten ajoimme Pasin 
kanssa niin pitkälle kuin huonoa tietä pää-
si ja laitoin dronen taivaalle. Lensin dro-
nea auton ulkopuolella teknisen johtajan 
seuratessa P30-auton monitorista letkulin-
jan etenemistä. Linjan pituus oli noin kilo-
metrin. Totesimme, että linja päättyy noin 
80 metrin päähän uudesta paloalueesta. 
Tämä tieto oli kullanarvoinen, koska nyt 
saatiin vesi valmista linjaa pitkin nopeas-
ti suoraan paloalueen viereen ”mörköjen” 
tankattavaksi.

Tässä yksi esimerkki siitä, miten dronen 
avulla saatiin muutamassa minuutissa 
erittäin tärkeä ja varma tieto veden saata-
vuudesta paloalueelle. Jalkaisin tuon in-
formaation saamiseen olisi mennyt huo-
mattavasti kauemmin. 

Yhteenveto

Lähtötilanne on ollut äärettömän vaikea. 
Pieni pelastuslaitos pienillä resursseilla on 
joutunut tilanteeseen, johon kukaan ei ha-
lua joutua. Nopeasti ja arvaamattomasti 
eskaloituva metsäpalo, joka etenee mo-
neen suuntaan yhtä aikaa. Kaivinkoneiden 
puomeilla ”niitetyt” 50 metriä leveät rajoi-
tuslinjat eivät pidätelleet palon etenemis-
tä muutamia sekunteja pidempään. Avun-
pyyntö ja yhteistyö olivat ainoa tie saada 
tilanne haltuun, ja onneksi tässä onnistut-
tiin. Operatiivisten toimijoiden järjestelyt 
huoltoineen ja lepokiertoineen oli järjes-

tetty todella toimivasti.

Omalta osaltani mielenkiintoisimmat asiat 
olivat puolen vuorokauden joukkueenjoh-
taminen, Saaren Pasin hoidettua ensim-
mäisen puolikkaan, sekä dronella tuotet-
tu tiedustelutieto, josta koin todella olleen 
apua tilanteen johtamisessa. 

Tällaisen dronejärjestelmän tuoma hyö-
ty on kiistaton. Millään muulla välineel-
lä ei saada samanlaista tilannekuvaa ja tie-
dustelutietoa – ja vieläpä reaaliaikaisesti. 
Valtavan alueen hallinta on toiminnan te-
hokkuutta ajatellen erittäin vaikeaa ilman 
varmaa tietoa siitä, mitä tapahtuu ja missä. 
Voiman kohdistaminen oikeaan paikkaan 
oikea-aikaisesti on resurssien käytön kan-
nalta ratkaisevan tärkeää.

Operaation johto oli tyytyväinen Pirkan-
maan pelastuslaitoksen heille tarjoamaan 
palveluun ja aivan varma siitä, että Joki-
laaksojen pelastuslaitoksella aloitetaan 
melko pian oman dronejärjestelmän suun-
nittelu- ja toteutustyö.”

Vs. paloesimies Harri Laine kertoo, että 
Kalajoen maastopalopaikan järjestelyt 
toimivat erinomaisesti ja kokonaisuutta 
pyöritti hyvin toimiva organisaatio.
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Jo varhain keväällä varushuollossa alkaa käydä kuhina, kun uusia turvallisuuden 
tekijöitä alkaa valmistautua vuosilomakauden sijaisuuksiin pelastuslaitoksella. 
Samalla käynnistyvät perehdytykset. Heti toukokuun alusta aamuapeleilla ja 
työpisteissä alkaakin näkyä uusia kasvoja. Kaikkiaan pelastuslaitoksellamme 
työskenteli kesäkaudella 125 sijaista. Nyt, kun ollaan jo syyskuulla, on hyvä 
hetki koota kuulumisia. Kysyimme, kuinka kesä Pirkanmaalla on sujunut!

Kesäsijaisena Pirkanmaan 
pelastuslaitoksella!

Vs. palomestari Henri Varho

”Olen paljasjalkainen tamperelainen ja 
ammatiltani palomies. Valmistuin Pe-
lastusopiston pelastajakurssilta 73 joulu-
kuussa 2011, jonka jälkeen olen työsken-
nellyt palomiehen viransijaisena hetken 
Kanta-Hämeen pelastuslaitoksella, sen 
jälkeen Tampereen aluepelastuslaitoksel-
la sekä sittemmin Pirkanmaan pelastuslai-
toksella. Vuonna 2014 kiinnostukseni so-
tilaallista kriisinhallintatyötä kohtaan vei 
minut hetkeksi ulkomaille.

Komennuksen jälkeen palasin takaisin pe-
lastuslaitoksen palvelukseen. Palomiehen 
viran sain marraskuussa 2017, jolloin sain 
valmiiksi myös työn ohessa suorittamani 
ensihoitoon suuntautuvan lähihoitajatut-
kinnon. Tällä hetkellä opiskelen Pelastus-
opistossa pelastusalan päällystötutkinnon 
kolmatta lukuvuotta ja kuluneen kesän 
olenkin tehnyt palomestarin viransijai-
suutta. Sijaisuuteni päättyy elokuun lo-
pussa ja palaan suorittamaan päällystötut-
kintoa.

Mielenkiintoni päällystötehtäviä kohtaan 
ei ole aina ollut itsestäänselvyys, ja työi-
dentiteetin muodostuminen on monen 
tekijän summa. Palomiehenä toimiessani 
olen ollut motivoinut oppimaan lisää ja ak-
tiivisena pysyminen on tuonut myös mie-
lekkyyttä työssäjaksamiseen. Ihmisten pe-
lastaminen ja auttaminen on ollut kaiken 
suola. Päällystötehtävissä en todennäköi-
sesti ole se ensimmäinen henkilö pelasta-
massa ihmisiä tai omaisuutta, mutta pyrin 
ajattelemaan asian siten, että olen kui-
tenkin osa ketjua, joka luo pohjaa yhteis-
kunnan turvallisuudelle. Koen olevani si-
tä auttamisketjua myös jatkossa, vain eri 
työnkuvassa.”

Tekstit koonnut: Kirsi Kaivonen. Oik. sivun ku-
vat henkilöiden itsensä ottamia.

JARMO RUOTSALAINEN
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Vs. ensihoitaja Sanni Salomaa

”Aloitin Pirkanmaan pelastuslaitoksella 
hoitotason kesäsijaisena 3. vuorossa huh-
ti–toukokuun taitteessa innokkain ja ute-
liain mielin. Aiemmin olen toiminut en-
sihoitajana Satakunnan pelastuslaitoksella 
Raumalla ja viimeisimmäksi Porissa.

Ennen kentälle siirtymistä työskentelin Sa-
takunnan keskussairaalan päivystyksessä. 
Porista olen kuitenkin muuttanut Tampe-
reelle jo reilu 1,5 vuotta sitten ja olikin vain 
ajan kysymys, milloin työt seuraisivat pe-
rässä. Tänä kesänä oli sen aika. 

Olen työskennellyt useilla eri asemilla ke-
sän mittaan, ja mahdollisuus tähän sijaise-
na ollessa on mielestäni iso rikkaus. Näin 
pääsee tutustumaan oman työvuoron vä-
keen ja näkemään, miten hyvinkin erilai-
sia paloasemia meillä on. Tuntuu, että jo-
kaisella asemalla on aivan omanlaisensa 
tunnelma ja persoonallisuus, ja suositte-
lenkin uusia sijaisia kohtaamaan ”asema-
heitot” avoimin mielin ja ottamaan nämä 
uteliaana vastaan.

Kaiken kaikkiaan on ollut todella huikea 
kesä olla töissä täällä, ja toki toivonkin, et-
tei tämä jää vain kesätyöksi. Vahvat suo-
situkset olen heittänyt myös Pirkanmaalle 
muualta siirtymistä harkitseville kollegoil-
leni.

Huipputyöyhteisö on todellakin erittäin 
isossa roolissa, jos kysytte, mikä oli parasta 
tässä kesätyössä! Kiitos kollegoilleni mah-
tavasta kesästä!”

Vs. palotarkastaja Santeri Mäkinen

”Opiskelen työn ohessa turvallisuuden 
ja riskienhallinnan tradenomiksi Laurea 
AMK:ssa. Pelastuslaitokselle löysin opin-
toihini sisältyvän työharjoittelun kautta 
syksyllä 2020. Harjoittelun aikana avustin 
aluepalomestareita paloasemien pelastus-
suunnitelmien laadinnassa sekä tutustuin 
palotarkastajan työhön. Harjoittelun myö-
tä minulle tarjoutui mahdollisuus palotar-
kastajan viransijaisuuteen.

Aloitin tehtävässä itse asiassa jo tammi-
kuussa 2021. Työni ohessa olen tehnyt 
opinnäytetyötä koskien palotarkastajien 
työturvallisuutta. Opinnot alkavat olla pa-
ketissa ja tarkoituksena onkin valmistua 
elo–syyskuulla. Aiempaa työkokemusta 
turvallisuuden parissa minulle on kerty-
nyt noin yhdeksän vuoden ajalta vartioin-
tiliikkeestä vartijan, järjestyksenvalvojan 
sekä vuoroesimiehen tehtävistä.

Vaikkakin nykyiset työtehtävät ovat hy-
vin erilaisia, etenkin aiemmista työtehtä-
vistäni karttunut asiakaspalvelukokemus 
on erityisen tärkeää nykyisessä työssäni. 
Työpisteeni sijaitsee Keskuspaloasemalla 
ja sijaisuuden aikana tehtäviini on sisälty-
nyt suojeluvelvollisten asuinrakennusten, 
asuin- ja liikerakennusten sekä viimeisim-
pänä A1–A6-kohteiden valvontaan liitty-
vät tehtävät.

Työ on monipuolista ja uutta oppii jatku-
vasti, mikä tekee työnteosta mielekästä. 
Olen viihtynyt työssäni erittäin hyvin ja 
suosittelenkin Pirkanmaan pelastuslaitos-
ta kaikille työnhakijoille!”

Vs. ensihoitaja Sami Monto

”Tulin taloon huhtikuussa hoitotason en-
sihoitajan sijaisuuteen. Kipinä näihin 
hommiin lähti 10 vuotta sitten varusmies-
palveluksesta, jossa toimin lääkintäteh-
tävissä. Kouluun mentäessä tähtäimessä 
olivat anestesiahoitajan työt leikkurissa, 
mutta ensihoito veikin sydämeni. Polku on 
vienyt perustason siirtokuljetusyksiköistä 
jatkokoulutuksen myötä hoitotasolle.

Vajaassa vuosikymmenessä on tullut näh-
tyä niin Päijät-Hämettä, Pirkanmaata kuin 
Varsinais-Suomeakin.  Muutin vuoden 
alussa Turusta takaisin Tampereelle. It-
selleni oli jo vuosien saatossa selkiytynyt, 
missä haluan asua, mitä töitä haluan teh-
dä ja kenen palveluksessa. Pirkanmaan pe-
lastuslaitos oli ilmeinen valinta. Kesä meni 
12h-yksikössä nopeasti tuoden vaihtelua 
ja olen päässyt kokeilemaan kaksivuoro-
työtä sekä itsenäistä työvuorosuunnitte-
lua. Uuteen työpaikkaan orientoituminen 
toi aluksi oman stressikertoimensa arkeen, 
vaikka itse työ sinänsä tuttua onkin. Pereh-
dytykset olivat kaiken kaikkiaan hyvä pa-
ketti aloittaa työt. Jonkinlainen asemakier-
ros olisi ollut hyvä kirsikka kakun päälle. 

Kaikin puolin loistavat kollegat ovat teh-
neet raskaistakin työpäivistä kevyempiä ja 
esimiehiä on ollut helppo lähestyä. Työ-
ympäristön vaihtelu isosta kaupungista 
maalaistaajamaan sekä mahdollisuus kou-
luttautua alueen erityisyksiköihin ovat in-
nostavia tekijöitä. Suosittelen Pirkanmaan 
pelastuslaitosta ehdottomasti muille työn-
hakijoille ja toivon myös oman sijaisuute-
ni jatkuvan. Ja haen kyllä uudestaan, jos 
ei jatku!”
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Ensihoidon sähköinen 
hoitokertomusjärjestelmä käyttöön
Pirkanmaan pelastuslaitoksen ensihoidossa on ollut sähköinen 
ensihoitokertomusjärjestelmä käytössä elokuun alusta. Tässä 
artikkelissa lääkintämestari Markku Heikkilä kertoo projektin 
etenemisestä ja sähköisen ensihoitokaavakkeen käytöstä. Heikkilä 
toimii myös järjestelmän pääkäyttäjänä pelastuslaitoksella

Ensihoitajat Paavo Leskinen (vas.) ja Atte Paaso kertovat, että sähköinen ensihoito-
kertomus on nykyaikaa. Se helpottaa oleellisesti esimerkiksi ennakkoilmoituksen te-
kemistä hoitolaitokseen.

JARMO RUOTSALAINEN

20



Teksti: Markku Heikkilä. 

Kun sairaanhoitopiirissä kesäkuussa 
2020 päätettiin nykyisestä ensihoi-
don palvelutasopäätöksestä, käyn-

nistyi prosessi, jonka ansiosta ensihoito-
yksiköissämme on nyt vähintään kaksi 
tietokonetta yksikköä kohden. Palveluta-
sopäätöksen mukana sairaanhoitopiirin 
ensihoitokeskus aloitti tammikuun alussa 
oman ensihoidon toimintansa, jossa toi-
minnan alusta alkaen päädyttiin käyttä-
mään sähköistä ensihoitokertomusjärjes-
telmää.

Tämän kautta alkoi laitoksemme ensihoi-
dossa selvitystyö, millä ehdoin sähköinen 
hoitokertomusjärjestelmä voisi olla mah-
dollista ottaa käyttöön myös pelastuslai-
toksemme ensihoidossa.

Codea toimittaa ohjelmiston

Tehdyssä hankesuunnitelmassa kehitys-
työn tavoitteiksi oli kirjattu muun muassa 
potilasturvallisuuden kehittäminen, kus-
tannussäästöjen syntyminen, ensihoidon 
laadunhallinnan kehittäminen sekä luoda 
todelliset mahdollisuudet toiminnallem-
me olla käytettävissä osana PSHP:n tut-
kimustasoista ensihoidon kehittämistyös-
kentelyä.

Ohjelmiston toteuttaa Codea, joka on ISO 
13485:2016 -sertifioitu terveydenhuollon 
ict-palvelukokonaisuuksia tuottava ohjel-
mistotalo. Laitoksemme on syksystä 2020 
käyttänyt Codean toteuttamaa sähköis-
tä laskutusjärjestelmää ensihoidossa. Lää-
kintäesimiehet ja lääkintämestarit käyttä-
vät lisäksi Codean palvelukokonaisuuteen 
kuuluvia ensihoidon tilannekuva- ja tilas-
tointiohjelmia. Ensihoitajan jokapäiväises-
sä käytössä oleva tilannekuva- ja navigaa-
tio-ohjelma yksikössä, Nasta 2, on myös 
osa Codean tuotekokonaisuutta. Codea 
on yhtenä ohjelmistotoimittajana muka-
na tulevan KEJO-järjestelmän kehittämis-
työskentelyssä.

Hankesuunnitelma ei pitänyt 
kutiaan

Alun perin ohjelmiston käyttöotto aika-
taulutettiin Ensihoitokeskuksen kanssa 
siten, että järjestelmä on käytössä touko-
kuun alussa 2021. Kun hankesuunnitelma 
sai toteuttamispäätöksensä, laitoksellam-
me oltiin menossa helmikuussa. Tuolloin 
käyttöön tulevien tietokoneiden ja muiden 
oheislaitteiden hankinta pyrittiin käynnis-
tämään välittömästi. 

Laitteiden hankintapäätösten teossa ta-
pahtui pienehköä joustoa, mutta suurin 
syy projektiaikataulun romuttumiselle oli 
maailmalla vallitseva koronapandemian 
aiheuttama tietokoneiden saantivaikeus. 
Lisäksi tietokoneiden hankintamenette-
ly vaihdettiin suunnitellusta pelastuslai-
tosomistuksesta kokonaan sairaanhoi-
topiiriomistukseen, jolloin aikaansaatiin 
järjestelmän käyttöönotossa useamman 
kymmenentuhannen euron säästö. Nyt siis 
toimitaan tekniikan osalta mallilla, jossa 
ensihoitokeskus omistaa käytettävät tieto-
koneet ja pelastuslaitos muut järjestelmäs-
sä käytettävät laiteosiot.

Käyttöönoton valmistelun yhteydessä syn-
tyi kirjoittajalle ajatus, että käyttöönoton 
valmistelussa muun muassa autokaluston 
rakentamissuunnitteluun olisi kannatta-
nut panostaa toteutunutta enemmän etu-
käteen. Tarvittavien kalustoasennusten en-
nakkoon toteutunut tarkempi suunnittelu 
olisi saattanut aikaansaada jopa säästöä, 
mutta ainakin sen, ettei osa asennustöistä 
olisi jäänyt roikkumaan kesältä ja odottele-
maan syksyn puista varisevia lehtiä. 

Kiitos lääkintämestari Kauppisen tarkka-
näköisyyden järjestelmän käyttöönoton 
kannalta ehdottoman välttämättömät au-
tojen tulostinasennukset saatiin kuitenkin 
kesälomista huolimatta toteutumaan lop-
puun hyvissä ajoin heinäkuun viimeisenä 
perjantaina, kun järjestelmä otettiin käyt-
töön sunnuntaina elokuun ensimmäisenä 
päivänä.

Järjestelmän ennakkokoulutus

Henkilökunnan kouluttaminen järjes-
telmän käyttöön toteutettiin tekemäl-
lä Koulumaaliin verkkoympäristöön tu-
tustuttavaksi noin 45 minuutin mittainen 
koulutuspaketti ohjelmiston ja järjestel-
män käytöstä. Jos koulutuspaketin laatimi-
sen aikaan tiedossa olisi ollut kaikki, mitä 
tätä kirjoitettaessa parin käyttökokemus-
viikon jäljiltä tiedetään, olisi koulutuspa-
ketin koko ollut joitakin minuutteja enem-
män. Tuolloin oltaisiin voitu vähentää nyt 
toteutunutta ”Siperia opettaa” -kehitys-
mallia, jossa ensihoitajat ovat joutuneet 
”koita ja kokeile” -menetelmällä ajoittain 
arpomaan, miten ohjelma toimii. 

Koulutuspaketin sisältö muotoutui Co-
dean käyttöömme toimittamasta ohjel-
man käyttöohjeesta sekä eri tahoilta haa-
litusta empiirisestä kokemuksesta tästä 
ohjelmaversiosta tai SV210 -aiemmis-
ta ohjelmaversioista eri puolilta Suo-
mea. Koulutuspaketista puuttuu paljon 
hyödyllistä ”tekniikkatietoa” ohjelmis-
ton käyttöön. Asiaa pyritään korjaamaan 
valmistelemalla ensihoitajien perehdytys-
materiaaliin ”keittokirja” siitä, miten jär-
jestelmä meillä kaikkine ominaisuuksi-
neen toimii. Koulutuspaketin laatua olisi 
saattanut myös lisätä se, jos paketin kokoa-
misen yhteydessä olisi ollut käytettävissä 
tietokone ja ohjelma, jota nyt käytetään.

Täysin tyhjäksi osioksi ennakkokoulu-
tuksessa jäi käytännön ohjeet liittyen 
tietokoneiden datayhteyshaasteisiin. 

Jatkuu seuraavalla sivulla…

Sähköisen ensihoitokertomusohjelmiston toiminta-arkkitehtuuri. Kuva: Codea.
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Toisaalta näitä on tukipalveluna joudut-
tu eniten selvittelemään yhdessä ensihoi-
tokeskuksen sekä osaltaan myös ohjelmis-
totalon kanssa. Tietokoneiden ominaisuus 
hukata koko matkapuhelinyhteytensä on 
myös ollut ennakoimaton haaste, jon-
ka ratkaisumalleja ei osattu henkilöstöl-
le etukäteen kouluttaa. Työvuorojen alus-
sa WhatsAppilla jaettu tieto on ollut keino 
pyrkiä lisäämään järjestelmän käyttöä hel-
pottavaa osaamista ensihoitajille.

Käyttöönoton toteutuminen

Järjestelmän käyttöönotto saatiin to-
teutettua elokuun ensimmäisenä päivä-
nä kolmosjaoksen työvuorolla. On ollut 
ihailtavaa seurata, kuinka jokainen jaos 
vuorollaan on panostanut omaa jaksamis-
taan sitkeästi järjestelmän käyttöönottoon. 
Jokaisen kohdalle on kuitenkin osunut 
kaikenlaisia kummallisia haasteita, joita 
käyttöönottotuen kanssa ensihoitajat ovat 
joutuneet setvimään.

Järjestelmän käyttöönottotuki toteutui 
lääkintämestaritoimintana siten, että en-
simmäisenä käyttöpäivänä ped side -tu-
kea oli Kepalossa tarjolla lounasaikaan 
saakka ja iltaan 21.00 saakka puhelimitse. 
Käyttöönottopäivän jälkeen tukea tarjot-
tiin arkipäiväsin Kepalossa tai puhelimit-
se 7.00–21.00. Kahden ensimmäisen vii-
kon aikana ohjelmistotuen antaminen on 
siirretty lääkintämestareiden työajan ulko-
puolella lääkintäesimiesten toteuttamaksi. 
Käyttöönotto on onnistunut kokonaisuut-
ta arvioiden erinomaisesti. Toki vielä on 
paljon säädettävää sekä laitetoimivuudes-
sa kuin sovelluksen toiminnassakin.

Järjestelmän käyttöönotto on aikaansaanut 
uusia tilanteita ja tarvetta kehittää työta-
poja myös ensihoidon laskutuksen henki-
lökunnalle. Laskutuksessa ollaan ratkaistu 
esiin nousseita haasteita innovatiivisesti. 
Kun nyt käytössä on elokuun alusta viral-
lisesti sähköinen hoitokertomusarkisto, on 
arkistointiin jouduttu luomaan uudet toi-
mintamallin muun muassa EKG-tallentei-
den arkistointiin.

Kun nykytoiminnassa ei enää muodostu 
paperista SV210-arkistoa, EKG-tallenteet 
arkistoidaan ensihoidon laskutuksen toi-
mesta omana arkistokantanaan (lue omiin 
arkistomappeihinsa). Sähköisen tietokan-
nan syntyminen ei ole aiheuttanut meillä 
rekisterihaasteita, koska palvelu toimii sai-
raanhoitopiirin hallinnassa ja sairaanhoi-
topiiri on virallinen rekisterinpitäjä. Meillä 
on järjestelmän käyttöoikeus ensihoidon 
yhteistoimintasopimuksemme kautta.

SV210-järjestelmän käyttö

Järjestelmän käyttö autoissa kehittyy auto-
kaluston uudistuessa. Nyt käyttäjien sekä 
järjestelmän haasteita lisää se, ettei käytös-
sämme olevaa autokalustoa ole alun pe-
rin rakennettu tällaisen tietojärjestelmän 
käyttöalustaksi. Ohjelmistoteknisistä syis-
tä moniparametridefibrillaattoreista saata-
vaa mittausdataa ei vielä toistaiseksi siirre-
tä automaattisesti hoitokertomuksiin.

Kun tämä toiminto saadaan käyttöön, jou-
dutaan autoissa olevien tulostimien käy-
tössä siirtymään lankayhteyden käyttöön, 
koska parametritietojen siirto vie tuol-
loin tietokoneen ainoan bluetooth-yh-
teyden käyttöönsä. Acutaan tulossa ole-
va verkkotulostusmahdollisuus odottaa 
vielä toteutumistaan. VALS:n tulostus-
ratkaisu odottaa toteutumistaan. Mui-
hin terveydenhuollon toimipisteisiin sekä 
X-tehtävillä potilaille hoitokertomuksen 
paperitulostaminen tullaan jatkossakin to-
teuttamaan auton tulostimella.

Kesällä käyttöön tulleet PI 123 ja PI 421 
on jo koritehtaalla varustettu kahdella tie-
tokonetelakalla. SV210-tietokoneelle on 
niissä telakka varustettuna ulkoisilla an-
tenneilla sekä ohjaamossa että hoitotilassa. 
Tämä ”telakkamalli” on rakennemalli, jo-
ta tulevaisuudessa käytetään perusraken-
teena. Tulostus on mahdollista lähtökoh-
taisesti takatelakasta. Valtaosassa vanhaa 
autokalustoamme hoitotilaan asennetus-
sa telakassa on vain latausmahdollisuus 
auton ohjaamoon asennetun verkkovir-
talaturin lisäksi. Näillä rakenteilla on jär-
jestelmä kuitenkin saatu otettua käyttöön 
siedettävän tason toimintaominaisuuksil-
la. Lisäksi kaluston iästä johtuvien haas-
teiden voittamista varmentaa merkittä-
västi ensihoitohenkilökunnan venyminen.

Järjestelmästä apua 
tutkimuksessa
Järjestelmän käyttöönotto elokuun alussa 
”pelasti” meidät melkoiselta paperinkäsit-
telyurakalta. PSHP:n Ensihoitokeskus to-
teuttaa elokuussa laadunhallintaansa liit-
tyen kuukauden mittaisen aineistokeruun 
ensihoidon tehtävien hälytystiedoista, en-
sihoidon aikaisista tapahtumista ja potilai-
den asiakastyytyväisyydestä. Kerättävä ai-
neisto muodostuu kaikista tutkimusjakson 
aikana muodostuneista ensihoidon tehtä-
vistä ja kohdatuista potilaista.

Tutkimuksen tavoitteena on tuottaa ajan-
tasaista ja tutkittua tietoa ensihoitopalve-
lun toteumasta Pirkanmaalla. Tavoittee-
na on muodostaa kattava kokonaiskuva 
muun muassa ensihoidon tehtävien ja po-
tilaiden hoitoketjujen profiilista, aikavii-
veiden sekä hoitotoimien ja -päätöksien 
merkityksestä potilaiden myöhemmälle 
selviämiselle, mahdollisten jatkohoitojak-
sojen kestolle sekä potilastyytyväisyydelle. 
Tutkimuksen tuloksia käytetään ensihoito-
palvelun kehittämiseksi.

Tutkimus toteutetaan käsittelemällä lai-
toksemme osalta nyt uudella järjestelmäl-
lä syntyvää sähköistä hoitokertomuskan-
taa. Ilman sähköistä SV210-järjestelmää 
olisimme joutuneet toimittamaan ensihoi-
tokeskukselle paperikopiot kaikista hoito-
kertomuksista elokuulta, ja tältä onneksi 
nyt vältyttiin. Samalla konkretisoituu yk-
si hankkeen tavoitteista mahdollistaa toi-
mintamme tuloksien aiempaa parempaa 
hyödynnettävyyttä lääketieteellisessä tut-
kimustyöskentelyssä.

Viestivälinehuollolle ja korjaamolle kiitos 
panoksestanne ja järjestelmän käyttöön-
oton mahdollistamisesta, vaikka olimme 
keskellä lomakautta.

Ensihoitoyksikkö 123:n ohjaamo on varustettu tietokonetelakalla.

JARMO RUOTSALAINEN
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MUISTOKIRJOITUKSET

Ruiskumestari evp Asko Kujansuu

Tämän vuoden alkukesästä saimme kuul-
la suruviestin, jossa ilmoitettiin, että eläk-
keellä oleva entinen työtoverimme ruis-
kumestari evp Asko Kujansuu on kuollut. 
Hän oli toisen polven palomies, sillä jo 
hänen isänsä oli aikanaan ollut palomies 
Tampereella. Asko Kujansuu tuli palosoti-
laan vuosilomasijaiseksi vuonna 1968. 
Hän sai viran 1970. Paloesimiehen viran 
hän sai 1981 ja ruiskumestariksi hänet ni-
mettiin 1987.

Asko oli luonteeltaan rauhallinen, tasainen 
ja hyväntahtoinen työtoveri, joka tuli toi-
meen kaikkien kanssa. Asko suoritti kaik-
ki hänelle määrätyt työtehtävät kiitettäväs-
ti. Esimiehenä hän oli tinkimätön, mutta 
samalla myös oikeudenmukainen ja tasa-
puolinen. Näitä piirteitä työkaverit arvos-
tivat. Hän oli huomaamaton, eikä tuonut 
itseään esille toimissaan. Luonteeltaan hän 
oli iloinen, mutta saattoi joskus jännittää-
kin uusien tilanteiden edessä. 

Yksi hänen suosikkitehtävistään oli tu-
tustuttaa ja kouluttaa ensimmäistä kertaa 

Ylipalomies evp Aarne Rantala

Elokuussa otimme vastaan tiedon entisen 
työtoverimme, Aarne Rantalan, kuole-
masta. Aarne Rantala oli kuollessaan eläk-
keellä olleista palohenkilöistä vanhin. Hän 
oli syntynyt 14.12.1927.

Rantala tuli tilapäiseksi palosotilaaksi 
vuonna 1957 ja vuoden 1983 alussa hän 
jäi eläkkeelle.

Hänen erityistehtäviinsä palokunnas-
sa kuuluivat alkuvaiheessa letkuverstaan 
työt. Työvuosien lisääntyessä hän kävi kä-
sisammuttimen huoltajakurssin ja hänen 
tehtävänsä muuttuivat sammutinhuollon 
tehtäviksi. Työnsä ohella hän kehitteli kä-
sisammuttimia ja näin syntyi hänen ni-
mikkosammuttimensa eli Rantalan sam-
mutin.

Aarne kuului ykköstyövuoron suulaimpiin 
henkilöihin. Keskusteltiin sitten mistä ai-
heesta hyvänsä, hän ei jäänyt koskaan sa-
nattomaksi. Hän oli huumorintajuinen ja 
hyvä jutunkertoja.

Eläkkeelle jäätyään Aarne osallistui eläke-
läisten toimintaan aluksi aktiivisesti. Var-
sinkin silloin, kun kokouksia pidettiin 
Pispan palvelukeskuksessa. Aktiivisuus 
osallistumisessa hiipui, kun terveydellisiä 
ongelmia muun muassa jaloissa alkoi ol-
la. Viimeiset ajat elämästään hän vietti hoi-
vakodissa.

Jukka Lehtonen

sairaankuljetukseen tulevia sairaanhoita-
jaoppilaita sairasauton tehtäviin ja väli-
neistöön.

Vapaa-ajallaan Asko ei ollut varsinaisesti 
minkään lajin urheilumies. Penkkiurheilu 
oli hänen lajinsa. Hänet tapasi usein kan-
nustamasta katsomossa, kun palokunnan 
urheilijoita oli kentällä. Hänen yhteisöl-
lisyyttään kuvastaa hyvin se, että hän oli 
aina pyydettäessä mukana työtovereiden 
rakennustalkoissa ja varsinkin silloin, kun 
tarvittiin osaajaa rakennuksen antennitöi-
hin. Se oli hänellä taito, jonka hän oli op-
pinut jo ennen palokuntaan tuloaan toisen 
työnantajan palveluksessa.

Asko oli tunnetusti syysihminen. Hän 
saattoi usein vaihtaa keskikesälle osuvan  
kesälomansa syyskuuhun, jotta pääsi mar-
jametsään, kun marjat alkoivat kypsyä. 
Samoin hänellä oli tapana syksyllä käydä 
nuottakalassa Visuvedellä työkavereiden-
sa kanssa.

Eläkeläisten muisteloista tekstin koosti,

Jukka Lehtonen.

RANTALAN KOTIARKISTO

KUJANSUUN KOTIARKISTO
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Alkuperäinen teksti: Juhani Katajamäki. Lyhen-
tänyt: Veijo Kaján. Arkistokuvat: Pirkanmaan 
pelastuslaitos.

Tampereella kesäkuun 10. päivänä 
1943 syntyneen Sakari Lehtisen 
palokuntaura alkoi kotikaupungis-

sa. Palomies- ja palokorpraaliaika ajoittui-
vat vuosiin 1961–1971. Noina vuosina hän 
myös opiskeli rakennusinsinööriksi.

Koulutus vei opettajaksi Valtion palo-opis-
toon Espooseen 1971 ja vielä samana 
vuonna Helsingin kaupungin palolaitok-
seen paloinsinööriksi. Ura eteni vauhdilla, 
ja virka Helsingin palolaitoksen II. apulais-
palopäällikkönä koitti 1973.

Takaisin Tampereelle

”Tampereelle takaisin” oli edessä 1978, 
kun hänet valittiin kaupungin palopääl-
liköksi (sittemmin palo-väestönsuojelu-
päälliköksi). Lehtinen oli Tampereen kau-
pungin viimeinen palopäällikkö. Lehtisen 
aikana palolaitos muuttui pelastuslaitok-
seksi ja palopäällikön virka pelastuspääl-
liköksi.

1970-luvulla palolaitosten toimiala laa-
jeni. Palo- ja pelastustoimi jaettiin pa-
lonehkäisyyn sekä sammutus- ja pelas-
tustoimeen. Palonehkäisyä olivat nyt 
rakenteellinen palonehkäisy, palotarkas-
tus, tulisijojen ja savuhormien nuohous, 
ilmanvaihtohormien puhdistus, palovar-
tiointi ja metsäpalojen ehkäisy sekä tiedo-
tus-, valistus- ja neuvontatoiminta

Pelastustoimimuutosten mukana laitoksen 
pelastusluonne korostui: ihmiset ja heidän 
auttamisensa oli keskeistä. Se tuli näky-
mään etenkin sairaankuljetuksessa, jonka 
asemaa Lehtinen voimallisesti kehitti. Hän 

näki kirkkaana uuden polun sairaankul-
jettamisesta kohti tehohoitoa kohteessa ja 
kuljetuksen aikana, ja että organisaatioina 
nopeat ja pätevät voittavat hitaat ja päte-
vät, eikä saavutettuihin asemiin saa jäädä.

Vuonna 1992 hän muistutti, kuinka pa-
lo- ja pelastustoimessakin tulee tottua 
avoimeen kilpailuasetelmaan muiden 
palvelujentarjoajien kanssa. ”Selkeim-
pänä alueesta, jossa kilpailu on tällä het-
kellä täyttä totta, on sairaankuljetus”, hän 
kirjoitti Pelastustiedon Järjestönurkassa 
vuonna 1993.

Aikaansaapa osallistuja

Aktiivinen palopäällikkö tunsi velvollisuu-
deksi toimia kuntaa laajemmalla sektoril-
la. Aluetasolla hän oli voimakkaasti ra-
kentamassa Hämeen pelastusliittoa, kun 

Palopäällikkö Sakari Lehtinen oli 
kehittäjä ja osallistuja
Letku & Laastarissa oli vuosina 2015–2016 toimittaja Juhani Katajamäen 
kirjoittama Päälliköt-sarja, jossa esiteltiin henkilöt, jotka ovat johtaneet 
Pirkanmaan pelastuslaitosta. Yksi heistä on kesäkuussa keskuudestamme 
poistunut palopäällikkö Sakari Lehtinen, ja julkaisemme nyt lyhennelmän tästä 
artikkelista. Kokonaisuudessaan se löytyy lehtemme numerosta 1/2016.

Suomen Palontorjuntaliiton lääninorga-
nisaatio ja alueelliset väestönsuojelujär-
jestöt fuusioituivat. Hän oli lääninliiton 
ja sittemmin Pelastusliiton puheenjohta-
ja 10 vuotta. Hänellä oli iso rooli SPTL:n 
ja Suomen Väestönsuojelujärjestön yhdis-
tymisessä 1993 Suomen Pelastusalan Kes-
kusjärjestöksi. Hän oli järjestön ensimmäi-
nen varapuheenjohtaja.

Lehtisellä oli lukuisia luottamustoimia. Jo 
mainittujen lisäksi hän on ollut Suomen 
Palopäällystöliiton puheenjohtaja, Palo-
suojelurahaston johtokunnan jäsen, pe-
lastushallinnon neuvottelukunnan jäsen, 
pelastushallinnon koulutuskeskuksen joh-
tokunnan jäsen ja Tampereen aluehälytys-
toimikunnan puheenjohtaja.

Aktiivisuutta riitti myös moniin komiteoi-
hin ja työryhmiin: hän ehti valtioneuvos-
ton asettaman sammutus- ja pelastustyö-
ryhmän sekä sairaankuljetustyöryhmän 
puheenjohtajaksi, sisäministeriön asetta-
man pelastushallintotyöryhmän jäsenek-
si ja Suomen Standardisoimisliiton aset-
taman teknisen komitean CEN TK 108:n 
jäseneksi. Lisäksi hänen asiantuntemus-
taan käytettiin lukuisissa projekteissa ja 
erityiskysymyksissä.

” Pelastustoimimuutosten 
mukana laitoksen pelas-
tusluonne korostui: 
ihmiset ja heidän autta-
misensa oli keskeistä. 
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Sitä hän teki myös henkilöstöratkaisuin. 
Aloittaessaan palopäällikkönä henkilö-
kunnan määrä oli 139. Vuonna 1994 luku 
oli lähes kolminkertaistunut henkilökun-
nan määrän ollessa 316. Sairaankulje-
tuksen kasvavasta roolista hänellä oli jo 
varhain selkeä näkemys: palomies-sairaan-
kuljettajan koulutusta pitää kehittää perus-
tasolta hoitotason suuntaan.

Oman laitoksen kehittäjä

Kun palotoimi 1970-luvulla muuttui pe-
lastustoimeksi, kävi keskuspaloaseman ti-
lanahtaus varsinkin sairaankuljetuksen 
osalta sietämättömäksi.

Palopäällikkö Lehtinen käynnisti välttä-
mättömät peruskorjaus- ja lisärakennus-
hankkeet ja rakennusinsinööri Lehtinen 
hoiti palolaitoksen puolesta suunnittelua 
ja rakentamista.

Laitoksen onneksi keskuspaloaseman vie-
ressä oli kaupungin omistama tyhjä tont-
ti. Sinne rakennetusta monitoimitalosta ja 
sen maantasakerroksesta tuli tuiki tarpeel-
linen tila paitsi sairaankuljetukselle eli tu-
levalle ensihoidolle myös erikoiskalustolle. 
Toiseen kerrokseen tuli majoitus- ja luen-
totiloja.

Uudisrakentamisen vanavedessä myös 
Keskuspaloasema saneerattiin uuteen us-
koon vanhaa kunnioittaen. Uuskorjatun 
rakennuksen vihki sisäministeri Kaisa 
Raatikainen Tampereen päivänä 1986.

Näkijä

Vaikka ison laitoksen päällikkyys oli voi-
makkaasti hallinnollisvoittoista, Sakari 
Lehtinen oli ehtinyt antaa voimakkaan pa-
noksensa myös operatiiviselle palo- ja pe-
lastustoimelle. Hän suosi koulutusta ja pi-
ti monin ajoneuvo- ja kalustohankinnoin 
huolta tehokkaan sammutus- ja pelastus-
toiminnan edellytyksistä.

Lehtisen rakennusinsinöörikoulutus näkyi 
kiinnostuksena paloehkäisyn kehittäjänä. 
Suurisuuntainen palotapausten seuranta-
järjestelmä 1980-luvun lopulla oli perus-
ta valtakunnallisen onnettomuustilastointi 
ONTI:n syntyyn. Lehtisen aikana palon-
ehkäisy sai sille kuuluvan ison roolin.

Työkaverit pelastuslaitokselta saattelivat Sakari Lehtisen viimeiselle matkalle 
2.7.2021 Tampereen tuomiokirkossa.

Keskuspaloaseman saneeraus 1986 on Lehtisen käsialaa. Avajaisissa Tampereen päi-
vänä taloon tutustuivat sisäministeri Kaisa Raatikainen, joka vihki rakennuksen, ja 
maaherra Risto Tainio (oik.). Lehtisen kanssa isäntänä lautakunnan pitkäaikainen pu-
heenjohtaja Erkki Aro.

Sakari Lehtinen Pirkkalan VPK:n 50-vuo-
tisjuhlassa 1992.

JARMO RUOTSALAINEN
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ELÄKKEELLE

Palomestari Tommi Lönnqvist
Palomestari Tommi Lönnqvist siirtyi an-
saitulle eläkkeelle elokuun alussa oltuaan 
mukana pelastuslaitoksen toiminnassa yli 
50 vuoden ajan. Vuonna 1967 Tommi liit-
tyi Punkalaitumen VPK:n nuoriso-osas-
toon ja sen jälkeen hän on vaikuttanut 
monella saralla pelastustoimessa niin Pir-
kanmaalla kuin valtakunnallisestikin. 

Punkalaitumen, Äetsän, Sastamalan ja 
Hämeenkyrön alueille rakentuneen vir-
kauran aikana Tommi on työskennellyt 
sairaankuljettajana, palomiehenä, palo-
tarkastajana, apulaispalopäällikkönä sekä 
viimeisimpänä Pirkanmaan pelastuslai-
toksen päivystävänä palomestarina län-
nen alueella asemapaikkanaan Nokian pa-
loasema.

Tommi tunnetaan myös aktiivisena kou-
luttajana, ja erityisesti tieliikennepelas-
taminen on ollut yksi hänelle tärkeistä 
aihealueista. Myös pelastusvälineiden han-
kinta ja ylläpito ovat kuuluneet palomes-
tarin tehtäviin. Tällä saralla Tommi on ke-
hittänyt toimintaa myös valtakunnallisesti 
ja järjestötoiminnan aktiivisuuden kautta 
tietämystä on saatu jaettua myös muiden 
pelastuslaitosten käyttöön.  

Tommi on Punkalaitumen VPK:n kas-
vatteja ja sieltä löytyy vahva tausta ural-
le. VPK:n päällikkönä Tommi toimi 
1970- ja 1980-lukujen taitteessa yhteensä 
seitsemän vuoden ajan. Sopimuspalokun-
tien piirissä Tommi onkin ollut arvostet-
tu henkilö ja moni on kulkenut Tommin 
koulutuksien kautta osaksi pelastustoimen 
kokonaisuutta. 

Tommi on ollut uransa aikana Suomen 
Palopäällystöliiton toiminnassa mukana 
ja toiminut muun muassa pelastustoimin-
tajaoston johtokunnassa sekä muutoin-
kin aktiivisesti liiton tehtävissä. Myös am-
mattiyhdistyksen paikallisosasto on saanut 
nauttia Tommin toiminnasta eri asioiden 
parissa. 

Aikanaan Tommin ura alkoi Kyrösjärven 
rannalla nuoriso-osaston leiriltä ja samas-
sa paikassa Tommi saateltiin työtovereiden 
toimesta eläkepäiville.  Kiitokset Tommille 
hienosta urasta pelastustoimen palveluk-
sessa ja leppoisia tulevia päiviä.

Ville Naskali

Ylipalomies Antero Perkiö eläköityi 
1.6.2021. Hänen pelastusalan uransa 
alkoi Tampereen pelastuslaitoksessa 
vuonna 1980.

VILLE NASKALI

PELASTUSLAITOKSEN ARKISTO Palomies Jarmo Hakala
Jarmo ”Sergei” Hakala eläköityi 1.8.2021. 
Jarmo aloitti vs. palomiehenä 13.4.1982 
ja seuraavan vuoden Palo-opiston se-
kä sitä seuranneen sairaankuljettajakurs-
sin jälkeen töitä on riittänyt. Vakituiseen 
virkaan hänet valittiin vuoden 1986 alus-
sa. Sammutinhuoltajana, nostolavamiehe-
nä ja kuntotestaajana työskennellyt ohut-
luominen kaukosäätimen vartija oli mies 
paikallaan, kun töitä alettiin tekemään. Si-
säkatto aukesi vaivatta, kun muut vielä et-
sivät tikkaita.

Vahva iso mies oli jo palokuntaan tulles-
saan niittänyt mainetta melontarintamal-
la ja edustanut Suomea myös Moskovan 
olympialaisissa 1980. Kanadalaiskaksik-
ko oli Jarmon ja hänen veljensä paraatila-
ji, mutta myös yksiköiden puolelta mitali-
kaappi on saanut täydennystä. Melonta on 
ollut vahvasti mukana myös aktiiviuran 
jälkeen ja palokunnankin porukalle jär-
jestetyistä melontaretkistä on päässyt mo-
ni nauttimaan.

Aina auttavainen mies on täyttänyt elä-
määnsä monipuolisesti. Palokunnan pi-
hassa on auton perästä käyty kauppaa työ-
kavereiden kanssa ja myös toreilla mies on 
ollut tuttu näky. Jylhä ulkomuoto ja kaup-
pamiehen maine ovatkin tuoneet miehelle 
lempinimen, jolla hänet tunnetaan parem-
min palokunnassa kuin omalla nimellän-
sä. Vaatteita on ollut kaupan, toreilla ja 
tapahtumissa on paellalla valmistettu ruo-
kaa ja kaikkien palokuntalaisten tuntemia 
rapeita muikkuja. 

Maailmanmatkaajan repertuaari on ol-
lut laaja. Rohkeutta ja omistautumis-
ta ”Sergeiltä” on löytynyt ja matkan var-
relle mahtuu varmasti lukematon määrä 
hienoja kokemuksia niin työyhteisös-
tä kuin vapaa-ajaltakin. Harva voi kertoa 
pyörittäneensä hotellia Kambodžassa. Jos 
edes puolet suomalaisista omistautuisivat 
omalle toiminnalleen yhtä intohimoisesti, 
olisi Suomen kansantalous pelastettu.

Ville Naskali
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Paloesimies Jukka-Pekka Räsänen
Heinäkuun alussa eläkkeelle jääneen Juk-
ka-Pekka Räsäsen kipinä palokuntauralle 
lienee syttynyt jo verenperintönä niin isän 
kuin enonkin kautta. Jo 1970-luvun puoli-
välistä löytyy arkistoista maininta käydys-
tä nuoriosaston johtajakurssista.

Työt ja harrastukset veivät kuitenkin aluk-
si asentajan töihin, mutta kipinä alalle kui-
tenkin paloi ja 1983 Jukka liittyi Vamma-
lan sivutoimiseen palokuntaan ja 1985 
Otaniemen kautta tp-palomieheksi.

Uransa aikana Jukka on käynyt laajalti lä-
pi koko laajan tehtäväkentän. Palomie-
hen virkaan Vammalaan Jukka tuli 1989, 
2000-luvun alusta ylipalomieheksi ja pa-
loesimiehen virkaan 2009. Väliin mahtui 
vielä noin 1,5 vuoden kokemus palomes-
tarin sijaisuudesta lähinnä Mouhijärvellä.

Käsistään kätevänä tunnettu Jukka kou-
luttautui muun muassa vesisukeltajaksi, 
pi-huoltajaksi ja rannikkolaivuriksi vas-

taten alueen laitehuollosta ja aseman ve-
nekalustosta. Pitkäaikainen moottoripyö-
räharrastus antoi hyvän pohjan ja Jukka 
vastasikin aseman mönkijän ja moottori-
kelkan toimintakunnosta.

Vuosien varrella tehdyt monet yhteiset 
retket niin palomiesurheilun kuin jääkie-
kon MM-kisojen osalta pysyvät mukavina 
muistoina mukana olleiden mielessä. Elä-
kepäiviään Jukka viettää Kokemäenjoen 
rantamaisemissa Kiikassa ja jäähdytte-
lee VPK:n hälytysosastossaW nuoruudes-
ta saakka säilyneen moottoripyöräharras-
tuksen ohella.

Jukalle kiitokset yhteisistä vuosista ja tun-
nollisesti hoidetuista tehtävistä. Hyviä elä-
kepäiviä!

Jarmo Ranta

Palomies Tapio Sillanpää
Elokuun alussa eläkkeelle jäänyt Tapio Sil-
lanpää tuli Tampereen palolaitokselle töi-
hin keväällä 1981 vs. palomieheksi. Nuo-
ri musiikin parissa viihtynyt mies tultiin 
melkein kotoa hakemaan, sillä sukurasi-
te toisen viranomaisorganisaation puolel-
ta toi kyselyn osallistua kesämiestesteihin. 
Palolaitoksen työvuorouudistuksen myötä 
uusia paikkoja aukesi useita ja samaan ai-
kaan tulleita kollegoita onkin työskennel-
lyt suuri joukko.

Työn sisältö ja koulutusvaatimukset tuli-
vat tietoon vasta töihin tultua ja seuraava-
na vuonna matka jatkuikin Otaniemen Pa-
lo-opiston kurssille ja koulutus täydentyi 
sairaankuljettajan täydennysjaksolla. 

Työuransa Tapio teki suurimmalta osin 
Tampereella Keskuspaloasemalla kolmos-
vuorossa, mutta viimeisinä työvuosinaan 
hän työskenteli ”Kaakon kulmalla” ja elä-
köityi Oriveden paloasemalta. Eläkekahvit 
juotiin porrastetusti Kangasalan paloase-
malla ja paikalle saapuneiden työtoverei-
den kanssa oli monta hyvää kertomusta 
jaettavaksi matkan varrelta. Juttuja riitti ja 
niiden pohjaltakin voidaan todeta Tapion 
olleen erittäin pidetty työyhteisön jäsen. 

Musiikki on ollut ”Tapin” elämässä vah-
vasti mukana niin vapaa-ajalla kuin työs-
säkin. Rumpuja on soitettu monessa eri 
kokoonpanossa ja 1990-luvun alkupuolel-
ta alkaen myös palokuntabändi Hot Pois-
sin kanssa. Joulujuhlissa ja monissa muis-
sa pelastuslaitoksen tapahtumissa on saatu 
nauttia bändin esityksistä ja keikkaa on 
heitetty myös tanssisalien puolella ja yk-
sityistilaisuuksissakin. Jekkuja on kuulem-
ma mahtunut monia matkan varrelle, mut-
ta kaikkia ei kuulemma uskalla julkaista. 

Tapio on ehtinyt olemaan monessa mu-
kana. Myös tämän henkilöstölehden aloi-
tuksessa Tapiolla on ollut suuri rooli, kun 
Letku & Laastaria tehtiin alkuaikoina ope-
ratiivisen henkilöstön toimesta. Valoku-
vaus on ollut myös lähellä sydäntä ja uran 
varrelta löytyykin mittava valokuvako-
koelma. Myös kaitafilmille Tapio on ku-
vaillut. Ehkä saamme tulevaisuudessa näi-
tä kuvia vielä jossain nähdäkin. Muuton 
vuoksi varastoon joutuneet rummutkaan 
tuskin pääsevät pölyttymään eläkepäivinä. 
Kiitokset kuluneista vuosista ja menestys-
tä tulevaan.

Ville Naskali

ELÄKKEELLE

JARMO RANTA

TAPIO SILLANPÄÄN KOTIARKISTO
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